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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Ostvarivawe prava na refakciju PDV diplomatskog, odnosno
konzularnog predstavni{tva ili me|unarodne organizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-170/2012-04 od
21.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 24. stav 1. ta~ka 16) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
dobra i usluge namewene za:

(1) slu`bene potrebe diplomatskih i konzularnih pred -
stavni{tava;

(2) slu`bene potrebe me|unarodnih organizacija, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom;

(3) za li~ne potrebe stranog osobqa diplomatskih
i konzularnih predstavni{tava, ukqu~uju}i i ~lanove wihovih
porodica;

(4) li~ne potrebe stranog osobqa me|unarodnih
organizacija, ukqu~uju}i ~lanove wihovih porodica, ako je to
predvi|eno me|unarodnim ugovorom.



BILTEN/POREZI 

Oslobo|ewe iz stava 1. ta~ka 16) podta~. (1) i (3) ovog
~lana ostvaruje se pod uslovom reciprociteta, a na osnovu
potvrde ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (stav 4.
~lana 24. Zakona).

Prema odredbama ~lana 17. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik o poreskim
oslobo|ewima), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16)
Zakona obveznik mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji
vr{i diplomatskim i konzularnim predstavni{tvima,
me|unarodnim organizacijama, stranom osobqu diplomatskih i
konzularnih predstavni{tava, me|unarodnih organizacija, kao i
~lanovima wihovih porodica (u daqem tekstu: nosioci prava), i
to:

1) za slu`bene potrebe:
(1) diplomatskih i konzularnih predstavni{tava u Repu -

blici, sa izuzetkom konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(2) me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava
me|unarodnih organizacija u Republici, ako je to predvi|eno
me|unarodnim ugovorom;

2) za li~ne potrebe:
(1) diplomatskih agenata i ~lanova wihovih porodica

koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te;

(2) konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih poro -
dica koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom po~asnih konzularnih funkcionera i ~lanova wihovih
porodica; 
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(3) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
diplomatskih i konzularnih predstavni{tava, ako nisu
dr`avqani Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa
izuzetkom ~lanova osobqa konzulata kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(4) konzularnih slu`benika,  ako nisu dr`avqani
Republike ili nemaju u Republici prebivali{te, sa izuzetkom
konzularnih slu`benika u konzulatima kojima rukovode po~asni
konzularni funkcioneri;

(5) ~lanova osobqa me|unarodnih organizacija,
odnosno predstavni{tava me|unarodnih organizacija i ~lanova
wihovih porodica, koji sa wima `ive u zajedni~kom doma}instvu,
ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u Republici
prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno me|una ro -
dnim ugovorom,

(6) ~lanova administrativnog i tehni~kog osobqa
me|unarodnih organizacija, odnosno predstavni{tava me|unaro -
dnih organizacija ako nisu dr`avqani Republike ili nemaju u
Republici prebivali{te, ako je takvo oslobo|ewe predvi|eno
me|unarodnim ugovorom.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. stav 1. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbom ~lana 18. stav 1. Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) fotokopiju potvrde o reciprocitetu, odnosno
dokumenta kojim se potvr|uje da je poresko oslobo|ewe
predvi|eno me|unarodnim ugovorom,   izdatog od strane
ministarstva nadle`nog za inostrane poslove (u daqem tekstu:
osnovna potvrda);

2) original slu`benog naloga za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji izdaje ovla{}eno lice nosioca prava.
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Slu`beni nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na
Obrascu SNPDV – Slu`beni nalog za nabavku dobara i usluga i
uvoz dobara, bez PDV, koji ~ini sastavni deo ovog pravilnika, u
tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a tre}i zadr`ava
nosilac prava za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 18. Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima).

Saglasno stavu 4. istog ~lana Pravilnika o poreskim
oslobo|ewima, odgovorni predstavnik nosioca prava ({ef
misije, stalni predstavnik i dr) du`an je da, pre izdavawa prvog
slu`benog naloga, Centrali Poreske uprave (u daqem tekstu:
Centrala) dostavi podatke o licima ovla{}enim za izdavawe
slu`benih naloga sa deponovanim potpisima tih lica, kao i da
dostavi obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe u roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 17. ta~ka 2) ovog
pravilnika, a u skladu sa odredbama ~lana 19. stav 1. Pravilnika
o poreskim oslobo|ewima, obveznik mo`e da ostvari ako
poseduje:

1) fotokopiju osnovne potvrde;
2) original naloga za nabavku dobara i usluga i uvoz

dobara, bez PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji izdaje
ovla{}eno lice nosioca prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika, a ~iji je potpis deponovan kod Centrale.

Nalog iz stava 1. ta~ka 2) ovog ~lana izdaje se na Obrascu
LNPDV – Nalog za nabavku dobara i usluga i uvoz dobara, bez
PDV, za li~ne potrebe nosioca prava, koji ~ini sastavni deo
ovog pravilnika, u tri primerka, od kojih se dva daju obvezniku, a
tre}i zadr`ava nosilac prava iz ~lana 17. ta~ka 1) ovog
pravilnika za svoje potrebe (st. 2. i 3. ~lana 19. Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima). 
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Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika o
poreskim oslobo|ewima, stalni predstavnik nosioca prava
({ef misije, stalni predstavnik i dr) du`an je da do 31. januara
teku}e godine dostavi Centrali spisak lica koja imaju pravo
nabavke dobara i usluga bez PDV sa deponovanim potpisima ovih
lica, kao i da dostavi obave{tewe o promenama spiska lica koja
imaju pravo nabavke dobara i usluga bez PDV u roku od 15 dana od
dana nastanka promene.

Odredbom ~lana 26. ta~ka 1) Zakona propisano je da se
PDV ne pla}a na uvoz dobara ~iji je promet u skladu sa ~lanom 24.
stav 1. ta~. 5), 10), 11) i 13)– 16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i
stav 2. ta~. 5) i 10) ovog zakona oslobo|en PDV.

Odredbom ~lana 55a stav 1. Zakona propisano je da ako se
diplomatsko, odnosno konzularno predstavni{tvo ili
me|unarodna organizacija, odnosno lice iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16) ovog zakona ne opredeli da izvr{i nabavku ili uvoz dobara,
odnosno primi usluge, namewene wihovim slu`benim, odnosno
li~nim potrebama, uz poresko oslobo|ewe, ima pravo na
refakciju PDV.

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, pravo na
refakciju PDV, na osnovu podnetog zahteva, a pod uslovima koji su
ovim zakonom propisani za ostvarivawe poreskog oslobo|ewa,
lica iz stava 1. ovog ~lana mogu da ostvare ako:

1) su isporuke ili uvoz dobara, odnosno pru`ene usluge
oporezive PDV;

2) je PDV za promet dobara i usluga iskazan u ra~unu, u
skladu sa ovim zakonom, i ako je ra~un pla}en, odnosno ako je PDV
koji se duguje po osnovu uvoza dobara pla}en;

3) je ukupna vrednost dobara ili usluga, iskazana u ra~unu,
odnosno vrednost dobara iskazana u carinskom dokumentu, ve}a od
50 EUR, bez PDV, osim za nabavku goriva za motorna vozila.
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Pravilnikom o postupku ostvarivawa prava na povra}aj
PDV i o na~inu i postupku refakcije i refundacije PDV („Sl.
glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik o
povra}aju, refakciji i refundaciji PDV), u ~lanu 6b stav 1,
propisano je da lica iz ~lana 55a Zakona – nosioci prava u smislu
~lana 17. Pravilnika o poreskim oslobo|ewima, ostvaruju pravo
na refakciju, u skladu sa Zakonom, na osnovu zahteva koji podnose
Centrali.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu REF
5 – Zahtev diplomatskog i konzularnog predstavni{tva, odnosno
me|unarodne organizacije za refakciju, koji ~ini sastavni deo
ovog pravilnika, koji potpisuje, overava i izdaje lice koje je
ovla{}eno za izdavawe slu`benih i li~nih naloga za nabavku
dobara i usluga, bez PDV, u skladu sa Pravilnikom o poreskim
oslobo|ewima (st. 2. i 3. ~lana 6b Pravilnika o povra}aju,
refakciji i refundaciji PDV).

Rok za podno{ewe zahteva je 30 dana od isteka
kalendarskog tromese~ja u kome su dobra i usluge nabavqene u
Republici ili izvr{en uvoz dobara u Republiku (~lan 6b stav 4.
Pravilnika o povra}aju, refakciji i refundaciji PDV).

Prema odredbama ~lana 6b stav 5. Pravilnika o
povra}aju, refakciji i refundaciji PDV, uz zahtev iz stava 1.
ovog ~lana dostavqaju se:

1) originali i kopije pla}enih ra~una o nabavqenim
dobrima i kori{}enim uslugama u Republici koji glase na
nosioca prava i koji sadr`e podatak o broju osnovne potvrde
propisane Pravilnikom o poreskim oslobo|ewima;

2) originali i kopije dokumenata o izvr{enom uvozu
dobara u Republiku.
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Ako se nosiocu prava za izvr{eni promet dobara i usluga
izdaje fiskalni ise~ak u skladu sa propisom kojim se ure|uju
fiskalne kase, na pole|ini tog ise~ka unose se podaci o nazivu,
odnosno imenu i prezimenu nosioca prava i broju osnovne potvrde
i stavqa se pe~at i potpis isporu~ioca dobara, odnosno pru`aoca
usluga (~lan 6b stav 6. Pravilnika o povra}aju, refakciji i
refundaciji PDV). 

Prema odredbi stava 7.  istog ~lana Pravilnika o
povra}aju,  refakciji i refundaciji PDV, Centrala, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refakciju,  re{ewem
odlu~uje o zahtevu u roku od 15 dana od dana podno{ewa zahteva i
u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refakciju
PDV.

Originali ra~una, odnosno dokumenata iz stava 5. ovog
~lana, overeni od strane Centrale, dostavqaju se podnosiocu
zahteva zajedno sa re{ewem iz stava 7. ovog ~lana (~lan 6b stav 8.
Pravilnika o povra}aju, refakciji i refundaciji PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, diplomatska i konzularna predstavni{tva, kao i
strano osobqe ovih predstavni{tava, koji izvr{e nabavku ili
uvoz dobara, odnosno prime usluge, ~ija je ukupna vrednost
iskazana u ra~unu, odnosno carinskom dokumentu (kada je re~ o
uvozu dobara) ve}a od 50 EUR, bez PDV, odnosno nezavisno od
vrednosti u slu~aju nabavke goriva za motorna vozila, mogu da
ostvare pravo na refakciju PDV, uz ispuwewe propisanih uslova.
S tim u vezi, Ministarstvo finansija ukazuje da, s obzirom da se
pravo na refakciju PDV ostvaruje na osnovu podnetog zahteva uz
koji se dostavqaju originali i kopije ra~una, originali i kopije
dokumenata o izvr{enom uvozu, odnosno fiskalni ise~ci, a koji,
izme|u ostalog, sadr`i i podatak o iznosu PDV za koji se podnosi
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zahtev za refakciju PDV, ne postoji osnov da se refakcija PDV
vr{i u tzv. „pau{alnom“ iznosu.

2. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa PDV na uvoz ma{ine za
recikla`u fri`idera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-340/2012-04 od
9.5.2012. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara
i usluga) koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u
okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)–16v) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno
kao humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju
neprodata ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz
ugovora odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila
izvezena;
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1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se,   u okviru carinskog postupka,   privremeno
izvoze i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren
postupak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren

postupak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.  73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

Oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za uvoz dobara
iz ~l. 192. i 193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik
RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05 i 62/06) propisano je odredbama ~l. 216.
i 217. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
18/10) i, s tim u vezi, PDV se ne pla}a pri uvozu tih dobara, osim
pri uvozu motornih vozila. Ministarstvo finansija ukazuje da je
odredbama ~lana 216. Carinskog zakona propisano oslobo|ewe od
pla}awa uvoznih da`bina za uvoz odre|enih dobara koji vr{e
fizi~ka lica, dok je odredbom ~lana 217. stav 1. ta~ka 6)
Carinskog zakona propisano oslobo|ewe od pla}awa uvoznih
da`bina za uvoz koji vr{e lica (osim fizi~kih lica) robe koja je
besplatno primqena iz inostranstva ili je nabavqena od
sredstava dobijenih iz inostranstva kao nov~ana pomo}, ako je
namewena otklawawu posledica prouzrokovanih elementarnim
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nepogodama (zemqotresi, poplave, su{e, ekolo{ki udesi i sl),
ratom ili oru`anim sukobom, pri ~emu se navedeno oslobo|ewe
mo`e ostvariti ako Vlada utvrdi da su posledice elementarnih
nepogoda takve da za wihovo otklawawe treba dozvoliti uvoz
robe uz oslobo|ewe od pla}awa carine i ako se ta roba uveze u
roku koji odredi Vlada.

Shodno navedenom, na uvoz ma{ine za recikla`u
fri`idera PDV se obra~unava po op{toj stopi PDV od 18% i
pla}a u skladu sa Zakonom, s obzirom da za uvoz ovog dobra
odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.
Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik PDV
ima pravo da PDV pla}en pri uvozu predmetnog dobra, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe uslova propisanih odredbama ~lana
28. Zakona.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman naknade koju rezident pla}a nerezidentnim
pravnim licima – proizvo|a~ima emisija, odnosno „tv kanalima“
(koji emituju emisije koje nisu proizveli ali imaju pravo
wihovog emitovawa) za reemitovawe televizijskog programa
putem interneta na teritoriji Republike

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-38/2012-04 od
14.5.2012. god.)

Na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od

rezidentnog pravnog lica po osnovu dividendi i udela u dobiti u

pravnom licu, ukqu~uju}i i prihod ostvaren iz vi{ka deobne

ste~ajne mase pravnog lica u ste~aju, u skladu sa zakonom kojim se

ure|uje ste~ajni postupak, odnosno raspodelom likvidacionog

ostatka po likvidaciji privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom

kojim se ure|uju privredna dru{tva, naknada po osnovu autorskog

i srodnih prava i prava industrijske svojine (u daqem tekstu:

autorska naknada), kamata i naknada po osnovu zakupa



nepokretnosti i pokretnih stvari, na teritoriji Republike,

obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od 20% ako

me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa

nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona o porezu na

dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 101/11, u daqem

tekstu: Zakon), porez po odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1.

ovog zakona za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni,

odnosno ispla}eni prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i

upla}uje na propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren,

odnosno ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana

predstavqa bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom

obvezniku da porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno

ispla}enog prihoda.

Zakonom kojim se ure|uju autorsko pravo i prava srodna

autorskom pravu, propisano je da se srodnim pravima smatraju,

izme|u ostalog, prava proizvo|a~a emisija, pri ~emu je emisija u

elektri~ni, elektromagnetni ili drugi signal pretvoren zvu~ni,

vizuelni, odnosno zvu~no-vizuelni sadr`aj koji se emituje radi

saop{tavawa javnosti.

Proizvo|a~ emisije (fizi~ko ili pravno lice u ~ijoj

organizaciji i ~ijim je sredstvima emisija proizvedena) ima

iskqu~ivo pravo da drugome zabrani ili dozvoli: reemitovawe

svoje emisije; snimawe svoje emisije na nosa~ zvuka ili slike,

odnosno zvuka i slike; umno`avawe i stavqawe u promet tog
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snimka; davawe primeraka snimaka emisije u zakup; javno

saop{tavawe svojih emisija na mestima dostupnim publici,

interaktivno ~iwewe dostupnim javnosti svoje emisije `i~nim

ili be`i~nim putem na na~in koji omogu}uje pojedincu

individualni pristup delu sa mesta i u vreme koje on odabere.

Emitovawem se, u smislu propisa koji ure|uju autorsko i

srodna prava, smatra javno saop{tavawe dela `i~nim ili

be`i~nim prenosom radijskih ili televizijskih programskih

signala namewenih za javni prijem (radio-difuzija i kablovska

difuzija).

U konkretnom slu~aju, a kako proizilazi iz sadr`ine

podnetog zahteva za mi{qewe, rezidentno pravno lice, na osnovu

zakqu~enih ugovora sa nerezidentnim pravnim licima, sti~e

pravo prikazivawa TV programa na teritoriji Republike (u

okviru pru`awa korisni~ke usluge „IPTV – Internet Protokol

Televizija“). S tim u vezi, naknada koju rezident pla}a

nerezidentnim pravnim licima – proizvo|a~ima emisija, odnosno

„tv kanalima“ (koji emituju emisije koje nisu proizveli ali imaju

pravo wihovog emitovawa) za reemitovawe televizijskog

programa (putem interneta) na teritoriji Republike, predstavqa

autorsku naknadu, u smislu Zakona, koja se oporezuje porezom po

odbitku, u skladu sa ~lanom 40. stav 1. Zakona.

Tako|e, ukoliko rezident naknadu (za reemitovawe tv

programa) ne pla}a (direktno) proizvo|a~u emisije (odnosno „tv

kanalu“), ve} ovla{}enom zastupniku koji (u ime i za ra~un tv
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kanala) prenosi pravo na reemitovawe televizijskog programa

rezidentnom pravnom licu, ta naknada, prema mi{qewu

Ministarstva finansija, oporeziva je porezom po odbitku, pa je, s

tim u vezi, rezidentno pravno lice du`no da prilikom isplate

naknade ovla{}enom zastupniku (nerezidentnom pravnom licu),

obra~una, obustavi i plati porez po odbitku u skladu sa ~l. 40. i

40a Zakona, na na~in propisan odredbom ~lana 71. Zakona.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Oporezivawe zarada zaposlenih upu}enih na rad u inostranstvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-280/2012-04 od
21.5.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, doma}e privredno
dru{tvo osnovalo je u stranoj dr`avi zavisno privredno dru{tvo
koje se bavi distribucijom proizvoda {iroke proizvodwe i radi
potreba zavisnog dru{tva i razvoja poslovawa u stranoj dr`avi,
doma}e privredno dru{tvo upu}uje pojedine svoje zaposlene na rad
u to zavisno privredno dru{tvo. Navodi se da }e doma}e
privredno dru{tvo staviti na raspolagawe zavisnom dru{tvu
pojedine svoje zaposlene koji }e formalno pravno biti zaposleni
kod doma}eg privrednog dru{tva koje }e im ispla}ivati zaradu
uve}anu zbog wihovog rada u stranoj dr`avi. Ti zaposleni }e
raditi po nalogu i u korist zavisnog privrednog dru{tva koje }e
doma}em privrednom dru{tvu pla}ati naknadu za uslugu stavqawa
na raspolagawe svojih zaposlenih. Ukazuje se da u skladu sa
propisima i praksom navedene strane dr`ave upu}eni zaposleni
„ne}e imati radni status u toj zemqi i ne}e imati
mogu}nost/obavezu da pla}aju porez i/ili doprinose na zaradu ili
deo zarade“ koju }e im ispla}ivati doma}e privredno dru{tvo.
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• Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je obveznik poreza na dohodak gra|ana
fizi~ko lice – rezident Republike Srbije, za prihod ostvaren na
teritoriji Republike i u drugoj dr`avi.

Rezident Republike Srbije, u smislu Zakona, jeste
fizi~ko lice koje:

1) na teritoriji Republike ima prebivali{te ili centar
poslovnih i `ivotnih interesa;

2) na teritoriji Republike, neprekidno ili sa prekidima,
boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe ili
se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Rezident Republike je i fizi~ko lice koje je upu}eno u
drugu dr`avu radi obavqawa poslova, pored ostalog, za fizi~ko
ili pravno lice – rezidenta Republike, saglasno stavu 3. tog
~lana Zakona.

•Za fizi~ka lica – rezidente Republike koji su upu}eni u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravna lica – rezidente
Republike, prema odredbi ~lana 17. Zakona, osnovicu poreza na
zarade ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim
aktom i ugovorom o radu ostvarili u Republici na istim ili
sli~nim poslovima. Pod zaradom se smatra zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog, kao i primawa
u obliku bonova, nov~anih potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u
postupku svojinske transformacije, ili robe, ~iwewem ili
pru`awem pogodnosti, opra{tawem duga, kao i pokrivawem
rashoda obveznika nov~anom nadoknadom ili neposrednim
pla}awem, saglasno ~l. 13. i 14. Zakona.

U pogledu osnovice za obra~un doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe, odredbom ~lana 14. Zakona o
doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“,
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br. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11 i 101/11) propisano je da za upu}ene
radnike, ako nisu obavezno osigurani po propisima dr`ave u koju
su upu}eni ili ako me|unarodnim ugovorom nije druk~ije
odre|eno, kao i za poslodavce, osnovicu doprinosa predstavqa
iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom i
ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima, s tim da tako utvr|ena osnovica doprinosa ne mo`e
biti ni`a od dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz
~lana 37. tog zakona.

Shodno tome, u konkretnom slu~aju, kada poslodavac
(doma}e privredno dru{tvo) uputi pojedine svoje zaposlene u
inostranstvo radi obavqawa poslova u zavisnom privrednom
dru{tvu, ~iji je osniva~ to doma}e privredno dru{tvo kod koga ta
lica ostaju u radnom odnosu i kojima }e to doma}e privredno
dru{tvo kao poslodavac da ispla}uje zaradu za wihov rad u stranoj
dr`avi, s tim da zarada, kako se navodi, ne}e biti predmet
oporezivawa (pla}awe poreza i doprinosa) u toj stranoj dr`avi,
na celokupan iznos ispla}ene zarade poslodavac je du`an da
obra~una i uplati pripadaju}i porez i doprinose za obavezno
socijalno osigurawe po osnovu zarade.

• Sa stanovi{ta godi{weg poreza na dohodak gra|ana,
prema odredbi ~lana 87. stav 1. Zakona, godi{wi porez na dohodak
gra|ana pla}aju fizi~ka lica – rezidenti, ukqu~uju}i i stranca –
rezidenta, koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i
od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike.

Predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak
gra|ana su prihodi koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u periodu
od 1. januara do 31. decembra godine za koju se utvr|uje godi{wi
porez, nezavisno na koji se period isplate odnose, po osnovima
navedenim u ta~. od 1) do 9) tog ~lana Zakona (~lana 87. stav 2.
Zakona).

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Dakle, kako se oporezivawe godi{wim porezom na
dohodak gra|ana vr{i u skladu sa Zakonom, saglasno odredbama ~l.
87. do 89. tog zakona, predmet oporezivawa godi{wim porezom na
dohodak gra|ana je celokupan prihod (tzv. prihod na svetskom
nivou) koji po osnovima iz ~lana 87. stav 2. Zakona ostvari
fizi~ko lice – rezident Republike.

Shodno tome, u pogledu obaveze pla}awa godi{weg poreza
na dohodak gra|ana, ako zarada zajedno sa prihodima po drugim
osnovima koji ulaze u osnovicu godi{weg poreza,  prelaze
propisani neoporezivi iznos, podle`e pla}awu godi{weg poreza
na dohodak gra|ana, kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama ~l.
87. do 89. Zakona.

2. Utvr|ivawe osnovice za obra~un godi{weg poreza na dohodak
gra|ana po osnovu prihoda koji su bili predmet oporezivawa u
toku kalendarske godinu za koju se utvr|uje obaveza godi{weg
poreza na dohodak gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-21/2012-04 od
17.5.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, re~ je o obvezniku
godi{weg poreza na dohodak gra|ana za 2011. godinu. Ukazuje se da
je obveznik ve}i deo prihoda ostvaren u toj godini upotrebio za
pokrivawe tro{kova le~ewa u inostranstvu, {to je
dokumentovano ra~unima, kao i potvrdom da le~ewe i operacije
nisu mogle da se obave u zdravstvenim ustanovama Republike
Srbije.

Odredbom ~lana 87. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US,  u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da godi{wi porez na dohodak gra|ana
pla}aju fizi~ka lica – rezidenti, ukqu~uju}i i stranca –
rezidenta, koji su u kalendarskoj godini ostvarili dohodak ve}i
od trostrukog iznosa prose~ne godi{we zarade po zaposlenom
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ispla}ene u Republici u godini za koju se utvr|uje porez, prema
podacima republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike
(neoporezivi iznos dohotka za 2011. godinu iznosi 1.898.388
dinara).

Prema odredbi ~lana 87. stav 2. Zakona, predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana su prihodi
koji su ispla}eni, odnosno ostvareni u kalendarskoj godini, po
slede}im osnovima:

1) zarada iz ~l. 13. do 14b Zakona;
2) oporezivog prihoda od samostalne delatnosti iz ~l. 33.

i 40. ovog zakona;
3) oporezivog prihoda od autorskih i srodnih prava

i prava industrijske svojine iz ~l. 55. i 60. ovog zakona;
4) oporezivog prihoda od nepokretnosti iz ~l. 68. i 70.

ovog zakona;
5) oporezivog prihoda od davawa u zakup pokretnih stvari

iz ~lana 82. st. 3. do 5. ovog zakona;
6) oporezivog prihoda od osigurawa lica iz ~lana 84. st. 2.

i 3. ovog zakona;
7) oporezivog prihoda sportista i sportskih stru~waka iz

~lana 84a ovog zakona;
8) oporezivih drugih prihoda iz ~lana 85. ovog zakona;
9) prihoda po osnovima iz ta~. 1) do 8) ovog stava,

ostvarenih i oporezovanih u drugoj dr`avi.
Prema odredbi ~lana 87. stav 3. Zakona, zarada, oporezivi

prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za porez
i doprinose za obavezno socijalno osigurawe pla}ene u
Republici na teret lica koje je ostvarilo zaradu, odnosno
oporezive prihode, a svi ostali oporezivi prihodi koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom – oporezivi prihod od
samostalne delatnosti, oporezivi prihod od nepokretnosti,
oporezivi prihod od davawa u zakup pokretnih stvari i
oporezivi prihod od osigurawa lica – umawuju se za porez pla}en
na te prihode u Republici.
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Saglasno stavu 4. tog ~lana Zakona, zarade i oporezivi
prihodi od autorskih i srodnih prava i prava industrijske
svojine, oporezivi prihodi sportista i sportskih stru~waka i
oporezivi drugi prihodi iz ~lana 85. Zakona, umawuju se za
doprinose za obavezno socijalno osigurawe najvi{e do iznosa
doprinosa pla}enih na teret lica koje je ostvarilo zaradu,
odnosno navedene oporezive prihode, na iznos najvi{e godi{we
osnovice doprinosa za godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez
na dohodak gra|ana.

Prihodi ostvareni i oporezovani u drugoj dr`avi umawuju
se za porez pla}en u toj drugoj dr`avi (~lan 87. stav 5. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 87. stav 6. Zakona, dohodak za
oporezivawe ~ini razlika izme|u dohotka utvr|enog u skladu sa
st. 2. do 5. tog ~lana i neoporezivog iznosa iz stava 1. tog ~lana
Zakona.

To zna~i da se dohodak za oporezivawe obra~unava
(utvr|uje) na taj na~in {to se godi{wi zbir prihoda (koji su
predmet oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana) po
osnovu zarade i oporezivih prihoda iz stava 2. ~lana 87. Zakona,
ostvarenih u kalendarskoj godini, umawi za porez i doprinose za
obavezno socijalno osigurawe (najvi{e do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa) pla}ene na ostvareni prihod u toj
kalendarskoj godini (st. 3. do 5. tog ~lana), pa od tako dobijenog
iznosa odbije neoporezivi iznos iz stava 1. ~lana 87. Zakona.

Saglasno ~lanu 88. Zakona, obveznik godi{weg poreza na
dohodak gra|ana ima pravo na li~ne odbitke koji iznose za
poreskog obveznika – 40% od prose~ne godi{we zarade i za
izdr`avanog ~lana porodice – 15% od prose~ne godi{we zarade,
po ~lanu, s tim da ukupan iznos li~nih odbitaka ne mo`e biti
ve}i od 50% dohotka za oporezivawe.

Osnovica godi{weg poreza na dohodak gra|ana je
oporezivi dohodak, koji ~ini razlika izme|u dohotka za
oporezivawe utvr|enog u skladu sa st. 2. do 5. ~lana 87. Zakona i
neoporezivog iznosa iz stava 1. tog ~lana, umawena za li~ne
odbitke (stav 1. ~lana 88. Zakona).
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Godi{wi porez na dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a
po stopi od 10%, odnosno 15%, saglasno odredbi ~lana 89. Zakona.

Shodno tome, razlika izme|u godi{weg zbira prihoda (iz
~lana 87. stav 2. Zakona) ostvarenih u kalendarskoj godini i
pla}enog poreza i doprinosa na te prihode najvi{e do iznosa
najvi{e godi{we osnovice doprinosa za tu godinu (~lan 87. st. 3,
4. i 5. Zakona), umawena za neoporezivi iznos saglasno ~lanu 87.
stav 1. Zakona, predstavqa iznos dohotka za oporezivawe, koji se
umawuje za iznos pripadaju}ih li~nih odbitaka poreskog
obveznika (iz ~lana 88. Zakona) i ~ini oporezivi dohodak –
poresku osnovcu godi{weg poreza na koju se primewuje poreska
stopa od 10%, odnosno 15%.

Imaju}i u vidu navedeno, kada po osnovu rada fizi~ko lice
ostvari prihod koji je predmet oporezivawa godi{wim porezom
na dohodak gra|ana i koji je bio oporezovan u toku kalendarske
godinu za koju se utvr|uje godi{wi porez, prilikom utvr|ivawa
osnovice za obra~un godi{weg poreza na dohodak gra|ana
tro{kovi le~ewa u inostranstvu koje je obveznik godi{weg
poreza na dohodak gra|ana imao tokom kalendarske godine (za koju
se utvr|uje obaveza pla}awa godi{weg poreza na dohodak), ne mogu
da se priznaju kao odbitna stavka.

3. Oporezivawe prihoda fizi~kog lica po osnovu kapitalnog
dobitka u slu~aju kada je to lice iskoristilo pravo na poresko
oslobo|ewe u slu~aju prometa odre|ene nepokretnosti
pribavqawem druge nepokretnosti za re{avawe sopstvenog
stambenog pitawa, a nakon toga je izvr{ilo promet druge
nepokretnosti na kojoj je suvlasnik

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-110/2012-04 od
17.5.2012. god)

Kako se navodi u zahtevu za mi{qewe, vlasnik stana u
Smiqani}evoj ulici u Beogradu, radi poboq{awa uslova
stanovawa, prodao je predmetni stan i u zakonom propisanom roku
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za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe po osnovu
kapitalnog dobitka, dobijena sredstva od prodaje tog stana
ulo`io u kupovinu drugog stana i na taj na~in re{io svoje
stambeno pitawe. Tako|e se navodi da je vlasnik predmetnog
stana, pored toga, i suvlasnik na jednom stanu u kome stanuje wegov
sin (koji je drugi suvlasnik) sa svojom porodicom, i da nikada nije
stanovao u tom stanu, niti je bio prijavqen na adresi gde se nalazi
taj stan.

Odredbom ~lana 79. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10, 50/11 i 91/11–US, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da obveznik koji sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti u roku od 90 dana od dana prodaje ulo`i u
re{avawe svog stambenog pitawa i stambenog pitawa ~lanova
svoje porodice, odnosno doma}instva, osloba|a se poreza na
ostvareni kapitalni dobitak. Obvezniku koji u roku od 12 meseci
od dana prodaje nepokretnosti, sredstva ostvarena prodajom
nepokretnosti ulo`i za namene iz stava 1. ~lana 79. Zakona,
izvr{i}e se povra}aj pla}enog poreza na kapitalni dobitak
(~lan 79. stav 2. Zakona).

Ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak bli`e je ure|eno Pravilnikom o
kriterijumima za ostvarivawe prava na oslobo|ewe od pla}awa
poreza na kapitalni dobitak („Sl. glasnik RS“, br. 38/01, u daqem
tekstu: Pravilnik).

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 2) navedenog Pravilnika,
pod re{avawem stambenog pitawa smatra se kupovina ili
izgradwa stana za obveznika ili ~lana wegove porodice, odnosno
doma}instva kojim se poboq{avaju uslovi stanovawa (promena
lokacije, boqi kvalitet stana ili stambene zgrade u kojoj se
nalazi stan i sl).

Pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje se ulagawem
sredstava od prodaje nepokretnosti u odgovaraju}u stambenu
povr{inu, prema slede}im kriterijumima: za samca do 45m2 i za
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svakog narednog ~lana porodi~nog doma}instva – jo{ po 20m2

(~lan 3. Pravilnika).
Stanom, u smislu Zakona o stanovawu („Sl. glasnik RS“,

br. 50/92 ... 99/11), smatra se jedna ili vi{e prostorija namewenih
i podobnih za stanovawe koje, po pravilu, ~ine jednu gra|evinsku
celinu i imaju zaseban ulaz.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, kako se pod
re{avawem stambenog pitawa smatra, pored ostalog, kupovina
ili izgradwa stana (koji po svojoj su{tini ~ini jednu gra|evinsku
celinu) radi poboq{awa uslova stanovawa, fizi~ko lice ima
pravo na ostvarivawe oslobo|ewa od pla}awa poreza na
kapitalni dobitak ostvaren po osnovu prometa nepokretnosti
(stana), ako sredstva ostvarena prodajom jedne stambene jedinice
ulo`i u kupovinu druge stambene jedinice pod uslovima iz ~lana
79. Zakona i Pravilnika.

Kako se, saglasno odredbi ~l. 2. i 3. Pravilnika, pravo na
poresko oslobo|ewe ostvaruje ulagawem sredstava od prodaje
nepokretnosti u odgovaraju}u stambenu povr{inu, i da re{avawe
stambenog pitawa zna~i kupovinu ili izgradwu stana (stan,
porodi~na stambena zgrada) ili razmenu stanova kao jedne
stambene celine, to Ministarstvo finansija smatra da se
ulagawe sredstava od prodaje nepokretnosti u ciqu re{avawa
stambenog pitawa fizi~kog lica (obveznika ili ~lana wegove
porodice, odnosno doma}instva) odnosi na pribavqawe stambene
jedinice kao stambene celine odgovaraju}e povr{ine. U tom
smislu, kod ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe uslovi
propisani Zakonom i Pravilnikom cene se u odnosu na konkretnu
stambenu jedinicu kao stambenu celinu koja je predmet kupovine
(pribavqawa). S toga, Ministarstvo finansija smatra da
ispuwenost uslova za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe
po ~lanu 79. Zakona i Pravilnika, u pogledu stambene povr{ine
koja se prema Pravilniku smatra odgovaraju}om, zna~i povr{inu
konkretne stambene jedinice (za samca to je povr{ina do 45m2, a za
svakog narednog ~lana porodi~nog doma}instva – jo{ po 20m2) koju
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obveznik pribavqa i u koju ula`e sredstva koja je ostvario
prodajom nepokretnosti po osnovu koje je ostvario kapitalni
dobitak.

Shodno tome, kada u ciqu re{avawa sopstvenog stambenog
pitawa fizi~ko lice izvr{i promet odre|ene nepokretnosti i,
s tim u vezi, kupi odgovaraju}u stambenu jedinicu, konkretno
odgovaraju}i stan u kome }e fakti~ki da stanuje (lice je
nastaweno na adresi na kojoj je prijavilo prebivali{te u kome
stalno `ivi – odgovaraju}a stambena jedinica), mo`e da ostvari
pravo na poresko oslobo|ewe pod uslovima propisanim Zakonom
i Pravilnikom. Me|utim, kada bi fizi~ko lice iskoristilo
pravo na poresko oslobo|ewe u slu~aju prometa odre|ene
nepokretnosti pribavqawem druge nepokretnosti za re{avawe
sopstvenog stambenog pitawa, imaju}i u vidu navedene okolnosti,
kada bi se izvr{io promet druge nepokretnosti na kojoj je to lice
(koje ima re{eno sopstveno stambeno pitawe i iskoristilo je ve}
pravo na poresko oslobo|ewe saglasno ~lanu 79. Zakona)
suvlasnik, Ministarstvo finansija smatra da to fizi~ko lice
tada ne bi moglo da koristi (po osnovu prometa drugog stana na
kome je suvlasnik i u kome fakti~ki ne `ivi, tj. nema prijavu
prebivali{ta) pravo na poresko oslobo|ewe iz ~lana 79. Zakona
u ciqu re{avawa sopstvenog stambenog pitawa, s obzirom da bi se
ono smatralo re{enim imaju}i u vidu da to fizi~ko lice ve} ima
odgovaraju}i stan u kome fakti~ki stanuje, tj. nastaweno je na
adresi na kojoj se nalazi stan u kome stalno `ivi.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 2/12–ispravka).
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza formirawa i {tampawa dnevnog izve{taja fiskalne
kase jednom dnevno, na kraju rada, u slu~aju kada privredni
subjekt, u konkretnom slu~aju hotel, u skladu sa internim aktom o
odre|ivawu radnog vremena, ima prijavqeno radno vreme do
04:00h, kao i na~in ispravke evidentiranog prometa preko
fiskalne kase u slu~aju zastoja u radu fiskalne kase (kraj
fiskalne trake) ili pogre{no zadate komande fiskalnoj kasi (u
slu~aju kada se dva puta {tampa ra~un)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00094/2012-04 od
9.4.2012. god.)

U skladu sa ~lanom 13. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja. Dnevni izve{taj
sadr`i slede}e podatke: naziv obveznika i naziv i adresu
prodajnog mesta; poreski identifikacioni broj (PIB)
obveznika; identifikacioni broj fiskalnog modula fiskalne
kase; naziv izve{taja; ukupan broj reseta svih tipova; broj, dan,
mesec, godinu, sat, minut i tip reseta od sa~iwavawa prethodnog
dnevnog izve{taja do sa~iwavawa teku}eg dnevnog izve{taja;
ukupan broj promena poreskih stopa; specifikaciju, broj, dan,
mesec, godinu, sat i minut svih promena poreskih stopa u
izve{tajnom periodu propisanim ovim ~lanom; iznos poreza po
poreskim stopama u izve{tajnom periodu; iznos ukupnog poreza u
izve{tajnom periodu; vrednost prometa po poreskim stopama u



izve{tajnom periodu; vrednost ukupnog prometa dobara i usluga u
izve{tajnom periodu; dan, mesec, godinu, sat i minut sa~iwavawa
dnevnog izve{taja; redni broj prvog i posledweg fiskalnog
ise~ka u izve{tajnom periodu; redni broj dnevnog izve{taja; broj
preostalih dnevnih izve{taja, kao i fiskalni logo.

Odredbom ~lana 19. stav 2. Zakona propisano je da se
gre{ke u evidentirawu prometa preko fiskalne kase koje nisu
otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi za
{tampawe fiskalnog ise~ka mogu ispravqati samo ako se
kupqeno dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija
dobra posle izdavawa fiskalnog ise~ka.

^lanom 5. Pravilnika o sadr`ini i na~inu evidentirawa
prometa izdavawem fiskalnog ra~una, na~inu otklawawa gre{ke
u evidentirawu prometa preko fiskalne kase i o sadr`ini i
vo|ewu kwige dnevnih izve{taja („Sl.  glasnik RS“, br. 140/2004,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se otklawawe
gre{aka u evidentirawu prometa dobara preko fiskalne kase
koje nisu otklowene do trenutka davawa komande fiskalnoj kasi
za {tampawe fiskalnog ise~ka mogu vr{iti samo ako se kupqeno
dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i reklamacija dobra posle
izdavawa fiskalnog ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una.
Ispravka se vr{i nalogom za ispravku, na Obrascu NI – Nalog
za ispravku.

Saglasno ~lanu 6. st. 1. i 2. Pravilnika ispravka na
Obrascu NI vr{i se samo na osnovu originalnog fiskalnog
ise~ka, odnosno fiskalnog ra~una, na kojem je evidentiran
promet konkretnog dobra koje se vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija tog dobra. Za svaki fiskalni ise~ak, odnosno
fiskalni ra~un, na osnovu kojeg se vr{i ispravka evidentiranog
prometa, popuwava se poseban Obrazac NI, istog dana kada je
dobro vra}eno ili na drugi na~in reklamirano.

^lanom 8. Pravilnika propisano je da ako je pojedina~na
vrednost ili ukupna vrednost kupqenih dobara koja se vra}aju
ili reklamiraju ve}a od 500 dinara, u Obrazac NI obavezno se
upisuje {tampanim slovima ime i prezime kupca, wegov JMBG, a
kupac je du`an da se svojeru~no potpi{e.
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U ovom slu~aju, ako u Obrazac NI nije upisano ime i
prezime kupca, wegov JMBG i svojeru~ni potpis kupca, Obrazac
NI je neva`e}i, odnosno ne prihvata se u postupku kontrole kao
validan dokument.

Za dobra koja se vra}aju ili na drugi na~in reklamiraju,
a ~ija je pojedina~na vrednost ili ukupna vrednost mawa od 500
dinara, podaci o kupcu i wegov svojeru~ni potpis nisu potrebni.

1. U skladu sa iznetim odredbama Zakona, privredni
subjekt koji ima obavezu formirawa i {tampawa dnevnog
izve{taja jednom dnevno na kraju rada, a ~ije se radno vreme (radni
dan) prote`e u dva kalendarska dana (do 04:00h), prema mi{qewu
Ministarstva finansija, du`an je da formira i {tampa jedan
dnevni izve{taj na kraju radnog vremena, odnosno na kraju radnog
dana, u konkretnom slu~aju u 04:00h, s tim {to se takav dnevni
izve{taj smatra dnevnim izve{tajem za dan sa po~etka radnog
vremena.

Ministarstvo finansija napomiwe da se u dnevnom
izve{taju evidentiraju totali prometa dobara i usluga iz svih
fiskalnih ise~aka zabele`enih u operativnoj memoriji,
sa~iwenih od trenutka formirawa prethodnog dnevnog
izve{taja, pa samim tim, na ovaj na~in formirani i od{tampani
dnevni izve{taji, prema mi{qewu Ministarstva finansija,
zadovoqavaju obavezu formirawa dnevnog izve{taja jednom
dnevno na kraju rada.

2. Kada je u pitawu na~in ispravke evidentiranog prometa
preko fiskalne kase, u skladu sa iznetim odredbama Zakona i
Pravilnika, ispravka se vr{i samo u slu~aju kada kupac dobro
vra}a ili na drugi na~in vr{i reklamaciju dobra posle izdavawa
fiskalnog ise~ka. Privredni subjekt koji je evidentirao promet
preko fiskalne kase, odnosno izdao fiskalni ise~ak, du`an je da
prilikom reklamacije dobra ili povra}aja novca izvr{i
ispravku evidentiranog prometa na obrascu NI – Nalog za
ispravku.

BILTEN/FISKALNE KASE



Ministarstvo finansija napomiwe da se Obrazac NI
popuwava samo kada se vr{i ispravka evidentiranog prometa u
slu~aju kada se dobro vra}a ili se na drugi na~in vr{i
reklamacija dobra, a ne i u slu~aju kada se vr{i reklamacija
pru`ene usluge.

Pri tome, Ministarstvo napomiwe da Zakonom i
Pravilnikom nije propisana ispravka na Obrascu NI gre{aka
na~iwenih zbog zastoja u radu fiskalne kase (kraj fiskalne
trake) ili pogre{no zadate komande fiskalnoj kasi (u slu~aju
kada se dva puta {tampa ra~un).

2. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase u slu~aju kada privredni subjekt pored
prete`ne delatnosti 66.12 (mewa~ki poslovi), pru`a uslugu
prodaje karata – ulaznica za sportske i kulturne manifestacije,
kao i za prevoz do istih (u ime organizatora navedenih
manifestacija), uslugu prodaje elektronskih dopuna mobilnih
operatera preko terminala mobilnih operatera, kao i prodaju
pripejd brojeva mobilnih operatera sa odre|enim iznosom
kredita

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 143-484-11-00079/2012-
04 od 21.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
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glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lica koje obavqaju
delatnosti iz grupe delatnosti 66.12 (mewa~ki poslovi), iz grane
delatnosti 61 (Telekomunikacije), kao i iz grane delatnosti 90
(Stvarala~ke, umetni~ke i zabavne delatnosti), nisu u obavezi da
evidentiraju svaki pojedina~no ostvareni promet preko
fiskalne kase.

Prema tome, lice koje ostvaruje promet obavqawem
delatnosti iz grupe delatnosti 66.12 (mewa~ki poslovi) nije u
obavezi da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase.

1. Kada lice pored svoje prete`ne delatnosti, u
konkretnom slu~aju vr{i uslugu prodaje karata – ulaznica za
sportske i kulturne manifestacije, kao i za prevoz do istih u ime
organizatora navedenih manifestacija, mi{qewe Ministarstva
finansija je da lice koje pru`a navedenu uslugu tako ostvaren
promet nije u obavezi da evidentira preko fiskalne kase, s
obzirom da organizator navedenih manifestacija obavqa
delatnost iz grane delatnosti 90 (Stvarala~ke, umetni~ke i
zabavne delatnosti), koja je oslobo|ena obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase pomenutom Uredbom.

2. U slu~aju kada lice pored svoje prete`ne delatnosti, za
ra~un mobilnih operatera, vr{i uslugu prodaje elektronskih
dopuna mobilnih telefona preko terminala slobodnih opera -
tera, mi{qewe Ministarstva finansija je da lice koje pru`a
navedenu uslugu tako ostvaren promet nije u obavezi da evidentira
preko fiskalne kase, s obzirom da mobilni operateri obavqaju
delatnost iz grane delatnosti 61 (Telekomunikacije) koja je
tako|e,  saglasno navedenoj Uredbi,   oslobo|ena obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

3. Kada je u pitawu prodaja dobara, u konkretnom slu~aju
pripejd brojeva mobilnih operatera sa odre|enim iznosom
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kredita, mi{qewe Ministarstva finansija je da je lice koje
ostvaruje promet prodajom pripejd brojeva sa odre|enim iznosom
kredita du`no da tako ostvaren promet evidentira preko
fiskalne kase, saglasno navedenoj odredbi Zakona.

3. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase prilikom pru`awa usluge {tampe i izrade reklame
iskqu~ivo drugim privrednim subjektima (pravnim licima i
preduzetnicima)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00048/2012-04 od
12.3.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenata (grejawe, gas, telefon,
elektri~na energija, voda i dr).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba),
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odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
pru`awem usluge {tampe i izrade reklame drugima privrednim
subjektima (pravnim licima i preduzetnicima) nije u obavezi da
tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, saglasno
~lanu 3. stav 1. Zakona.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
privredni subjekt koji ostvaruje promet pru`awem usluge
{tampe i izrade reklame fizi~kim licima du`an da tako
ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da
pomenute usluge Zakonom i Uredbom nisu oslobo|ene obaveze
evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

4. Obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada preduze}e Telekom Srbija a.d. u okviru svoje osnovne
delatnosti, koja je svrstana u granu delatnosti 61 (Tele -
komunikacije), vr{i prodaju dobara (automobila, mobilnih
telefona i notebook kompjutera) fizi~kim licima – svojim
zaposlenim radnicima na osnovu pravnog akta kojim je
definisano pla}awe putem obustave od zarade na osnovu
administrativne zabrane ili gotovinskom uplatom na teku}i
ra~un dru{tva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00043/2012-04 od
7.3.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa
preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a
fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice,
odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).
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Prema tome, u slu~aju kada privredni subjekt u okviru
obavqawa delatnosti vr{i i promet dobara, kao {to je prodaja
automobila, mobilnih telefona i notebook kompjutera,
nabavqenih u ciqu daqe prodaje fizi~kim licima – svojim
zaposlenim radnicima, pri ~emu se pla}awe vr{i putem obustave
od zarade na osnovu administrativne zabrane ili gotovinskom
uplatom na teku}i ra~un Dru{tva, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je Telekom Srbija a.d. u obavezi da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da privredni
subjekt, u konkretnom slu~aju, obavqa delatnost prometa dobara
na malo.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
privredni subjekt registrovan za obavqawe delatnosti iz grane
delatnosti 61 (Telekomunikacije) u okviru osnovne delatnosti
vr{i i promet dobara – osnovnih sredstva, kao {to je prodaja
polovnih automobila, mobilnih telefona i notebook kompjutera
fizi~kim licima – svojim zaposlenim radnicima, pri ~emu se
pla}awe vr{i putem obustave od zarade na osnovu admi -
nistrativne zabrane ili gotovinskom uplatom na teku}i ra~un
Dru{tva, mi{qewe ministarstva je da ne postoji obaveza
evidentirawa ovako ostvarenog prometa preko fiskalne kase, s
obzirom da privredni subjekt, u navedenom slu~aju, ne obavqa
delatnost prometa dobara na malo.

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa turisti~kih usluga fizi~kim licima u zemqi i
inostranstvu, odnosno u slu~aju kada pravna lica pla}aju uslugu
hotelskog sme{taja u zemqi i inostranstvu za slu`bena putovawa
svojih zaposlenih

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00049/2012-04 od
6.3.2012. god.)

Prema odredbi ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
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evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no
ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada
se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko pla}awe).

^lanom 12. stav 5. Zakona propisano je ako kupac dobara
na malo, odnosno korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu
fakture, da je obveznik du`an da u fakturu unese redni broj
fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran promet u
fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba),
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa odredbom ~lana 4. Uredbe, lice koje obavqa
delatnost putni~kih agencija i turoperatora, du`no je da
evidentira svaki pojedina~no ostvareni promet preko fiskalne
kase.

U skladu sa prethodno iznetim odredbama Zakona, u
slu~aju kada turisti~ka agencija vr{i uslugu obezbe|ivawa
hotelskog sme{taja fizi~kim licima u zemqi i inostranstvu,
odnosno u slu~aju kada pravno lice pla}a uslugu hotelskog
sme{taja u zemqi i inostranstvu za slu`bena putovawa svojih
zaposlenih pri ~emu pru`alac usluge – turisti~ka agencija vr{i
naplatu navedene usluge pravnom licu ispostavqawem fakture za
bezgotovinsko pla}awe hotelskog sme{taja u zemqi ili
inostranstvu, tako ostvaren promet turisti~ka agencija je du`na
da evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da je usluga
hotelskog sme{taja pru`ena fizi~kom licu, odnosno zaposlenom
koji je upu}en na slu`beno putovawe, saglasno ~lanu 3. stav 2.
Zakona.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
turisti~ka agencija du`na da u fakturu za bezgotovinsko pla}awe
unese i redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran
promet u fiskalnoj kasi, saglasno navedenom ~lanu 12. stav 5.
Zakona.
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Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase ne
postoji samo u slu~aju kada se naplata pru`ene usluge hotelskog
sme{taja vr{i na licu mesta (u konkretnom slu~aju, u hotelu) od
strane korisnika hotelskog sme{taja, pri ~emu je turisti~ka
organizacija izvr{ila samo rezervaciju u ime korisnika
navedene usluge hotelskog sme{taja bilo u zemqi ili
inostranstvu.

6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase kod
trgovaca, odnosno pru`aoca usluge koji svoju robu ili usluge
napla}uju putem telekomunikacione usluge PlatiMo (pla}awe
robe ili usluge putem mobilnog telefona koja korisniku pru`a
mogu}nost pla}awa ra~una za robu i usluge direktno sa
korisnikovog bankovnog ra~una)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00023/2012-04 od
29.2.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u
slu~aju ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“, ako se pla}awe vr{i
gotovim novcem, nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~esti -
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tkama, internim karticama i sl, kao sredstvo pla}awa ozna~ava
se: „gotovina“, odnosno ako se pla}awe vr{i platnom karticom
kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba),
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

U skladu sa pomenutom Uredbom, lice koje obavqa
delatnost 47.91 (Trgovina na malo posredstvom po{te ili
interneta) oslobo|eno je obaveze evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.

1. Kada je u pitawu obaveza izdavawa fiskalnog ise~ka u
slu~aju prodaje robe putem interneta, pri ~emu se pla}awe vr{i
putem telekomunikacione usluge PlatiMo (pla}awe robe i
usluga putem mobilnog telefona), mi{qewe Ministarstva
finansija je da promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara,   odnosno usluga fizi~kim licima na
prethodno naveden na~in, nije u obavezi da evidentira preko
fiskalne kase, s obzirom da su lica koja obavqaju delatnost 47.91
(Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta) oslobo|ena
obaveze evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa
preko fiskalne kase.

2. U slu~aju kada se kupac fizi~ki ne nalazi na prodajnom
mestu trgovca, odnosno pru`aoce usluge, ve} se izbor robe ili
usluge vr{i putem telefona, pri ~emu se ispostavqawe ra~una za
izabranu robu ili uslugu, kao i pla}awe vr{i preko PlatiMo
sistema, uz dostavu kurirskom slu`bom, uz dodatnu mogu}nost
pla}awa po dostavi gde u konkretnom slu~aju kurir sa svog
mobilnog telefona izdaje ra~un preko PlatiMo sistema kupcu,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je u navedenom slu~aju
lice ~ija je delatnost promet dobara na malo, odnosno pru`awe
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usluga fizi~kim licima du`no da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase, s obzirom
da je navedenom Uredbom samo lice koje obavqa delatnost 47.91
(Trgovina na malo posredstvom po{te ili interneta),
oslobo|eno obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

To bi zna~ilo da je lice koje vr{i promet u
maloprodajnom objektu (npr. trgovina robom {iroke potro{we),
u kome kupac mo`e da kupi robu na licu mesta ili da je naru~i
telefonom, pri ~emu se roba naru~ena telefonom dostavqa
po{tom ili putem kurirske slu`be, a pla}awe putem
telekomunikacione usluge PlatiMo, du`no da tako ostvaren
promet evidentira preko fiskalne kase, nezavisno od na~ina
naru~ivawa, dostave i pla}awa, saglasno ~lanu 3. st. 1. i 2. Zakona.

Prilikom evidentirawa ovako ostvarenog prometa preko
fiskalne kase, mi{qewe Ministarstva finansija je da se u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava
„kartica“, ukoliko PlatiMo sistem omogu}ava {tampawe
dokumenta koji nedvosmisleno potvr|uje da je nov~ana
transakcija izvr{ena, odnosno da je sa bankovnog ra~una kupca
izvr{en prenos nov~anih sredstava maloprodavcu.

3. Ukoliko se kupovina robe vr{i direktno na prodajnom
mestu (kiosk, prodavnica), u slu~aju kada se za prodaju iste vr{i
slawe platnog naloga na mobilni telefon korisnika kroz
WebPlatiMo aplikaciju koja je instalirana na ra~unaru sa
internet konekcijom na samom prodajnom mestu, odnosno pla}awe
robe se vr{i putem telekomunikacione usluge PlatiMo, lice
koje vr{i prodaju dobara na prodajnom mestu (kiosk,  prodavnica)
je du`no da tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne
kase, saglasno ~lanu 3. st. 1. i 2. Zakona.

Lice koje vr{i prodaju robe na prodajnom mestu (kiosk,
prodavnica), a pla}awe iste vr{i putem telekomunikacione
usluge PlatiMo (pla}awe robe putem WebPlatiMo aplikacije
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instalirane na ra~unaru sa internet konekcijom na samom
prodajnom mestu), pri ~emu se kroz PlatiMo sistem, kako se
navodi u dopisu, mo`e {tampati slip kao dokument koji bi
slu`io kao dokaz o izvr{enom pla}awu, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se prilikom evidentirawa ovako ostvarenog
prometa preko fiskalne kase, u bazi podataka fiskalne kase kao
sredstvo pla}awa ozna~ava „kartica“.  

U konkretnom slu~aju, maloprodavac bi vr{io {tampawe
slipa u dva primerka, pri ~emu bi jedan primerak slipa zadr`ao
za sebe kao dokaz o izvr{enoj nov~anoj transakciji, odnosno da je
izvr{en prenos sredstava na ra~un prodavca.

4. Kada se kupovina robe vr{i direktno na prodajnom
mestu (kiosk, prodavnica), i to u slu~aju kada se za prodaju iste
vr{i slawe platnog naloga na mobilni telefon korisnika kroz
POS ure|aj koji je povezan sa PlatiMo sistemom, lice koje vr{i
prodaju dobara na prodajnom mestu (kiosk, prodavnica) je du`no da
tako ostvaren promet evidentira preko fiskalne kase, saglasno
~lanu 3. st. 1. i 2. Zakona.

Tako|e, mi{qewe Ministarstva finansija je da lice koje
vr{i prodaju robe na prodajnom mestu (kiosk, prodavnica), pri
~emu pla}awe iste vr{i integracijom PlatiMo sistema sa POS
ure|ajem, prilikom evidentirawa ovako ostvarenog prometa
preko fiskalne kase, u bazi podataka fiskalne kase kao sredstvo
pla}awa ozna~ava „kartica“, saglasno ~lanu 5. stav 3. Zakona.

Ministarstvo napomiwe da oblik i sadr`ina slipa koji
bi slu`io kao dokaz o nov~anoj transakciji (prebacivawe novca
sa bankovnog ra~una kupca na bankovni ra~un prodavca), nije
propisan Zakonom o fiskalnim kasama.

7. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase u slu~aju kada privredno dru{tvo u maloprodajnim
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objektima vr{i prodaju poklon ~estitki (poklon vau~era) uz
naknadu, kojima donosioc (kupac) mo`e kupovati dobra do
utvr|ene vrednosti poklon ~estitke?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00069/2012-04 od
21.2.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi
podataka fiskalne kase u smislu ~lana 5. stav 3. Zakona, vr{i se
na slede}i na~in: ako se pla}awe vr{i gotovim novcem, nov~anim
bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim karticama i
sl, kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, ako se pla}awe
vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „~ek“ i ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao
sredstvo pla}awa ozna~ava se: „kartica“.

Prema tome, privredno dru{tvo koje u maloprodajnim
objektima vr{i prodaju poklon ~estitki (poklon vau~era) uz
naknadu, kojima donosioc (kupac) mo`e kupovati dobra do
utvr|ene vrednosti poklon ~estitke, nije du`no da promet
ostvaren na prethodno naveden na~in evidentira preko fiskalne
kase, s obzirom da naknada pri kupovini poklon vau~era ne
predstavqa promet dobara, odnosno usluga, saglasno ~lanu 3.
Zakona.
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Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je u
konkretnom slu~aju privredno dru{tvo koje vr{i promet dobara,
odnosno prodaje dobra pri ~emu se naplata vr{i poklon
~estitkom du`no da tako ostvaren promet evidentira preko
fiskalne kase, s tim da u fiskalnoj kasi kao sredstvo pla}awa
ozna~i: „gotovina“, saglasno prethodno navedenim odredbama
Zakona.

8. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluge iznajmqivawa `enskih torbi, marama i drugih
predmeta za li~nu upotrebu fizi~kim licima, u okviru prete`ne
delatnosti 77.29 (Iznajmqivawe i lizing ostalih predmeta za
li~nu upotrebu i upotrebu u doma}instvu)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00598/2012-04 od
31.1.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.
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Saglasno navedenoj Uredbi, lica koja obavqaju dela -
tnosti 77.29 (Iznajmqivawe i lizing ostalih predmeta za li~nu
upotrebu i upotrebu u doma}instvu) nisu oslobo|ena obaveze
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedene odredbe Zakona i navedene
Uredbe, lice koje pru`a usluge iznajmqivawa `enskih torbi,
marama i drugih predmeta za li~nu upotrebu fizi~kim licima, u
okviru prete`ne delatnosti 77.29 ( Iznajmqivawe i lizing
ostalih predmeta za li~nu upotrebu i upotrebu u doma}instvu) je
du`no da svaki pojedina~no ostvaren promet pru`awem navedenih
usluga evidentira preko fiskalne kase.

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a uslugu posredovawa izme|u
studenata i DOBA fakulteta iz Maribora putem interneta,
odnosno u ime DOBA fakulteta iz Maribora prima elektronske
prijave za studirawe, napla}uje {kolarinu i dozvoqava pristup
portalu sa koga se koriste edukativni materijali

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00570/2010-04 od
23.1.2012. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica, i bezgotovinsko
pla}awe).
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Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10, 101/10 i 94/11, u daqem tekstu: Uredba)
odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u smislu navedene odredbe Zakona i navedene
Uredbe, a u konkretnom slu~aju, kada privredni subjekt ostvaruje
promet pru`awem usluge posredovawa izme|u studenata i DOBA
fakulteta iz Maribora putem interneta, odnosno u ime DOBA
fakulteta iz Maribora prima elektronske prijave za studirawe,
napla}uje {kolarinu i dozvoqava pristup portalu sa koga se
koriste edukativni materijali, mi{qewe Ministarstva
finansija je da privredni subjekt nije u obavezi da takav promet
evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da nije do{lo do
prometa usluge fizi~kom licu, odnosno da u konkretnom slu~aju
privredni subjekt pomenute usluge posredovawa pru`a DOBA
fakultetu iz Maribora.

10. Mogu}nost dislocirawa dela gotovine iz fiskalne kase u toku
radnog dana u sef koji bi se nalazio u samom maloprodajnom
objektu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00572/2011-04 od
9.1.2012. god.)

Saglasno ~lanu 13. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), dnevni izve{taj je
fiskalni dokument koji je obveznik du`an da formira i {tampa
jednom dnevno, na kraju rada. U dnevnom izve{taju se evidentiraju
totali prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka
zabele`enih u operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka
formirawa prethodnog dnevnog izve{taja.

^lanom 15. Zakona propisano je da je presek stawa
fiskalni dokument koji se formira i {tampa po potrebi, na
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zahtev Poreske uprave ili za potrebe obveznika, u kome se
evidentiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali
sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih
i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka
formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz
fiskalne kase.

Prema tome, u skladu sa prethodno iznetom odredbom
Zakona, mi{qewe Ministarstva finansija je da, u konkretnom
slu~aju, privredni subjekt na osnovu sa~iwenog preseka stawa kao
fiskalnog dokumenta saglasno ~lanu 15. Zakona, mo`e vr{iti
dislocirawe gotovine iz fiskalne kase u toku radnog dana u sef
koji se nalazi u samom maloprodajnom objektu, pod uslovom da
obezbedi verodostojan dokument koji sadr`i podatak o
specifikaciji gotovog novca, koji }e biti raspolo`iv u
fiskalnoj kasi, a na osnovu koga bi se u slu~aju kontrole
nadle`nog poreskog organa mogla utvrditi koli~ina gotovine
koja je dislocirana u sefu koji se nalazi u maloprodajnom objektu.

To bi zna~ilo da bi privredni subjekt pre dislocirawa
gotovine i drugih sredstava pla}awa iz fiskalne kase u toku
radnog dana u sef koji se nalazi u samom maloprodajnom objektu
morao sa~initi presek stawa kao fiskalni dokument, u kome se
evidentiraju totali prometa dobara i usluga, kao i totali
sredstava pla}awa (gotovina, ~ek i kartica) iz svih formiranih
i od{tampanih fiskalnih ise~aka fiskalne kase, od trenutka
formirawa i {tampawa prethodnog dnevnog izve{taja iz
fiskalne kase, kao i verodostajan dokument koji sadr`i podatak o
specifikaciji nov~anica kada je u pitawu gotovina.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da pored
preseka stawa koji bi se sa~iwavao u momentu dislocirawa
gotovine i drugih sredstava pla}awa, privredni subjekt je du`an
i da na kraju rada formira i od{tampa dnevni izve{taj fiskalne
kase, saglasno ~lanu 13. Zakona.
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Mogu}nosti zakqu~ewe aneksa ugovora o nabavci radova u
slu~aju kada je Narodna banka Srbije sa ponu|a~em „IMP
Ra~unarstvo“ d.o.o. Beograd zakqu~ila ugovor o nabavci radova –
adaptacija i dodatni radovi na pasivnoj lan mre`i u objektima
Narodne banke Srbije (1. februara 2011. godine), a dana 4. januara
2012. Narodnu banku Srbije ugovara~ – ponu|a~ je obavestio da je
izvr{ena statusna promena spajawa uz pripajawe, kojom je
privredno dru{tvo „IMP Ra~unarstvo“ d.o.o. Beograd prestalo da
postoji i pripojilo se privrednom dru{tvu „IMP – Ra~unarski
sistemi“ d.o.o. Beograd, s tim da je zatra`eno aneksirawe ugovora
kako bi se omogu}io nastavak wegove realizacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-12/2012-27 od
22.5.2012. god.)

Ugovor o javnoj nabavci je, saglasno ~lanu 2. ta~ka 2)
Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08, u daqem
tekstu: Zakon), teretni ugovor zakqu~en u pisanoj formi izme|u
naru~ioca i ponu|a~a u skladu sa sprovedenim postupkom javne
nabavke, koji za predmet ima nabavku dobara, pru`awe usluga ili
izvo|ewe radova.

^lanom 82. Zakona propisano je da:
– naru~ilac zakqu~uje ugovor o javnoj nabavci sa

ponu|a~em ~ija je ponuda izabrana kao najpovoqnija (stav 1);



– ako ponu|a~ ~ija je ponuda izabrana kao najpovoqnija
odbije da zakqu~i ugovor o javnoj nabavci, naru~ilac mo`e da
zakqu~i ugovor sa prvim slede}im najpovoqnijim ponu|a~em
(stav 2);

– ugovor mora biti zakqu~en u skladu sa najpovoqnijom
ponudom (stav 3);

– nakon zakqu~ewa ugovora naru~ilac mo`e dozvoliti
izmenu cene samo iz objektivnih razloga koji moraju biti
odre|eni u konkursnoj dokumentaciji odnosno predvi|eni
posebnim propisima (stav 4).

S obzirom na navedeno, odnosno da se ugovor o javnoj
nabavci zakqu~uje nakon sprovedenog strogo formalnog postupka
javne nabavke i da se mo`e mewati samo u pogledu cene i to iz
objektivnih razloga koji moraju biti odre|eni u konkursnoj
dokumentaciji odnosno predvi|eni posebnim propisima,
mi{qewe Ministarstva finansija je da se ugovor o javnoj
nabavci ne mo`e ustupati drugom licu radi wegovog izvr{avawa.

Me|utim, u praksi je mogu}e da do|e do statusne promene
ugovorne strane (izabrani ponu|a~). 3akonom o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br.  36/11 i 99/11) ure|eno je da:

– se statusnom promenom dru{tvo (u daqem tekstu:
dru{tvo prenosilac) reorganizuje tako {to na drugo dru{tvo (u
daqem tekstu: dru{tvo sticalac) prenosi imovinu i obaveze, dok
wegovi ~lanovi u tom dru{tvu sti~u udele, odnosno akcije (~lan
483. stav 1);

– u statusnoj promeni ne mo`e u~estvovati dru{tvo koje je
u likvidaciji ili u ste~aju, osim ako se statusna promena
sprovodi kao mera reorganizacije u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje ste~aj (~lan 484. st. 2);

– poverilac dru{tva koje u~estvuje u statusnoj
promeni ~ije je potra`ivawe nastalo pre registracije statusne
promene u skladu sa zakonom o registraciji i koji smatra da }e
statusna promena u kojoj u~estvuje wegov du`nik ugroziti
namirewe wegovog potra`ivawa, mo`e, u roku od 30 dana od dana
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objavqivawa obave{tewa iz ~lana 495. ovog zakona (nacrt
ugovora o statusnoj promeni, odnosno nacrt plana podele
dru{tva)   od strane wegovog du`nika,   zahtevati dobijawe
odgovaraju}e za{tite (~lan 509. stav 1);

– poverilac dru{tva prenosioca, odnosno dru{tva
sticaoca ima pravo da za{titu iz ~lana 509. ovog zakona zahteva
od svog du`nika ili od dru{tva sticaoca, odnosno dru{tva
prenosioca samo ako je finansijska situacija dru{tava koja
u~estvuju u statusnoj promeni takva da sprovo|ewe statusne
promene ugro`ava namirewe wegovog potra`ivawa, pa je
pru`awe te za{tite neophodno radi obezbe|ivawa polo`aja
poverioca koji ne}e biti lo{iji od polo`aja koji je imao pre
sprovo|ewa statusne promene (~lan 510. stav 1);

– pravo da zahtevaju za{titu nemaju: poverioci ~ija
potra`ivawa spadaju u prvi ili drugi isplatni red u smislu
zakona kojim se ure|uje ste~aj i poverioci ~ije je potra`ivawe
obezbe|eno (~lan 510. stav 2);

– poverilac koji u roku od 15 dana od dana slawa zahteva za
pru`awe za{tite ne dobije odgovaraju}u za{titu ima pravo da
tu`bom nadle`nom sudu protiv svog du`nika zahteva dobijawe
odgovaraju}e za{tite, u smislu ~lana ~l. 509. i 510. ovog zakona.
Poverilac ima pravo na za{titu samo ako doka`e da je namirewe
wegovog potra`ivawa ugro`eno usled statusne promene. Na
zahtev dru{tva sud mo`e odrediti privremenu meru zabrane
sprovo|ewa statusne promene, ako na|e da je to nu`no i opravdano
radi obezbe|ivawa odgovaraju}e za{tite za poverioca koji je
podneo tu`bu (~lan 511).

Prema tome, ako naru~ilac proceni da je to celishodno,
mi{qewe Ministarstva finansija je da je zakqu~ewe aneksa
ugovora o javnoj nabavci mogu}e ako dru{tvo sticalac:

– ispuwava obavezne uslove za u~e{}e u postupku javne
nabavke i, eventualno, druge dodatne uslove iz konkursne
dokumentacije (koje je ve} ispunilo dru{tvo prenosilac);

– prihvati cenu i ugovorne obaveze i
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– dostavi dokaze i garanciju koju je dalo dru{tvo
prenosilac.

Osim toga, ako naru~ilac odlu~i da zakqu~i aneks ugovora
o javnoj nabavci zbog statusne promene druge ugovorne strane,
potrebno je da postupak registracije navedene statusne promene u
Registru privrednih subjekata bude sproveden u skladu sa zakonom

2. Da li je potrebno sprovesti postupak javne nabavke za nabavke
bravarskih usluga za potrebe Direkcije za upravqawe oduzetom
imovinom, odnosno da li se mo`e iskqu~iti primena Zakona o
javnim nabavkama u skladu sa ~lanom 7. stav 1. ta~ka 4) Zakona o
javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00179/2012-27 od
17.5.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 4) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da
nabavke za koje je posebnim propisom odre|eno da mogu biti
progla{ene poverqivim i koje je nadle`ni organ svojom odlukom,
zasnovanom na ovla{}ewima iz posebnog propisa odredio kao
poverqive, zbog toga {to bi saznawe neovla{}enih lica da se
takve nabavke sprovode, ili saznawe da predmeti nabavke imaju
odre|ene specifikacije ili da se vr{e od odre|enog ponu|a~a,
ugrozilo bezbednost dr`ave ili gra|ana.

Navedenu zakonsku odredbu je mogu}e primeniti ako su
kumulativno ispuweni slede}i uslovi:

– da je posebnim propisom odre|eno da nabavke mogu biti
progla{ene poverqivim;

– da je nadle`ni organ svojom odlukom, zasnovanom na
ovla{}ewima iz tog posebnog propisa, nabavke odredio pover -
qivim;
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– nadle`ni organ nabavku mo`e odrediti kao poverqivu
zbog toga {to bi saznawe neovla{}enih lica da se takve nabavke
sprovode, ili saznawe da predmeti nabavke imaju odre|ene
specifikacije ili da se vr{e od odre|enog ponu|a~a, ugrozilo
bezbednost dr`ave ili gra|ana.

Iz iznetog proizlazi da ~lan 7. stav 1. ta~ka 4) Zakona
nema za predmet da odredi koje se nabavke smatraju poverqivim,
ve} da uputi na primenu propisa kojima se to pitawe ure|uje i na
osnovu kojih se odredbe Zakona ne primewuju na nabavku dobara i
usluga i ustupawe izvo|ewa radova.

Po mi{qewu Ministarstva finansija, pravno je mogu}e
da se poverqivim odrede ne samo nabavke u oblasti vojske i
policije, ve} i nabavke u drugim oblastima, kao {to je npr.
otkrivawe, oduzimawe i upravqawe imovinom proisteklom iz
krivi~nog dela ako se oceni da moraju imati odre|eni stepen
poverqivosti, {to se ure|uje propisima u toj oblasti. Po
pravilu se zakonom kojom se ure|uje odgovaraju}a oblast propisuje
koje se nabavke smatraju poverqivim i propisuje ovla{}ewe za
dono{ewe podzakonskih akata kojima se bli`e odre|uju nabavke
koje su poverqivog karaktera. U zavisnosti od ovla{}ewa (Vlada,
ministar, stare{ina dr`avnog organa i sl) donosi se odgova -
raju}i akt kao {to je uredba, pravilnik, naredba, uputstvo i sl.
Prema tome, propisima koji se odnose na otkrivawe, oduzimawe i
upravqawe imovinom proisteklom iz krivi~nog dela mogu}e je
urediti nabavke dobara, usluga i radova koje se smatraju
poverqivim zbog toga {to bi saznawe neovla{}enih lica da se
takve nabavke sprovode, ili saznawe da predmeti nabavke imaju
odre|ene specifikacije ili da se vr{e od odre|enog ponu|a~a,
ugrozilo bezbednost dr`ave ili gra|ana.

Zakon o oduzimawu imovine proistekle iz krivi~nog dela
(„Sl. glasnik RS“, br. 97/08) ne sadr`i odredbe na osnovu kojih se
nabavke u vezi sa upravqawem imovinom proisteklom iz
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krivi~nog dela mogu proglasiti poverqivim, a tako|e nije
dostavqena ni odluka nadle`nog organa, doneta na osnovu
ovla{}ewa iz ovog zakona, kojim je predmetna nabavka odre|ena
kao poverqiva.

Imaju}i u vidu navedeno, mi{qewe Ministarstva
finansija je da u slu~aju nabavke bravarskih usluga za potrebe
Direkcije za upravqawe oduzetom imovinom nisu ispuweni
uslovi propisani ~lanom 7. stav 1. ta~ka 4) Zakona, odnosno
nabavku predmetnih usluga trebalo bi izvr{iti na na~in i pod
uslovima propisanim ovim zakonom.

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da prema ~lanu
13. Zakona naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji mo`e zahtevati
za{titu poverqivosti podataka koje ponu|a~ima stavqa na
raspolagawe (stav 1). Lice koje je primilo podatke odre|ene kao
poverqive du`no je da ih da ih ~uva i {titi, bez obzira na stepen
te poverqivosti (stav 2).

3. Da li je PD „Elektroizgradwa“ d.o.o. Beograd naru~ilac u
smislu ~lana 3. Zakona o javnim nabavkama, odnosno da li je u
obavezi da primewuje odredbe Zakona o javnim nabavkama kada
kupuje dobra, zakupquje dobra ili uzima u lizing dobra ili
nabavqa radove odnosno usluge?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00586/2012-27 od
15.5.2012. god.)

Prema ~lanu 83. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) naru~ioci javnih
nabavki u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja jesu naru~ioci iz ~lana 3. ovog
zakona i lica iz ~lana 84. ovog zakona, kada nabavqaju dobra,
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usluge ili radove neophodne za obavqawe delatnosti iz ~lana 85.
ovog zakona.

^lanom 84. stav 1. Zakona je propisano da ako Republika
Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa
dodeli posebna ili iskqu~iva prava za obavqawe delatnosti iz
~lana 85. ovog zakona licu koje nije naru~ilac iz ~lana 3. ovog
zakona, imalac takvog prava je du`an da prilikom nabavke dobara,
usluga ili radova neophodnih za obavqawe tih delatnosti
postupa kao naru~ilac u smislu odredaba ovog zakona.

Prema ~lanu 85. stav 1. Zakona predmet javne nabavke u
oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomu -
nikacija i saobra}aja, u smislu ovog zakona, jeste nabavka dobara,
usluga i radova neophodnih za:

1) izgradwu, odr`avawe i eksploataciju objekata za
proizvodwu, transport, odnosno prenos i distribuciju: vode za
pi}e, elektri~ne energije, gasa i toplotne energije;

2) istra`ivawe ili va|ewe nafte i gasa, istra`ivawe ili
iskopavawe ugqa i ostalih mineralnih sirovina i drugih ~vrstih
goriva;

3) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji
vazdu{nog, re~nog i `elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog
gradskog i prigradskog prevoza putnika u drumskom saobra}aju
koji se obavqa tramvajima, trolejbusima i autobusima;

4) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe teleko muni -
kacionih mre`a i kapaciteta i pru`awe telekomunikacionih
usluga.

Iz navedenog proizlazi da status naru~ioca javne nabavke
mo`e da ima i lice koje nije naru~ilac iz ~lana 3. Zakona, ako ima
posebno ili iskqu~ivo pravo na obavqawe delatnosti u
oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva, telekomu nika -
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cija i saobra}aja i to kada nabavqa dobra, usluge ili radove za
potrebe obavqawe tih delatnosti.

Odlukom o promeni osniva~kog akta Privrednog dru{tva
„Elektroizgradwa“ d.o.o. Beograd („Sl. list grada Beograda“, br.
2/11 i 27/11) propisano je, izme|u ostalog, da:

– je prete`na delatnost privrednog dru{tva izgradwa
elektri~nih i telekomunikacionih vodova koja obuhvata
izgradwu vodova za distribuciju elektri~ne energije i
telekomunikacija i izgradwu me|usobno povezanih zgrada i
gra|evina koje ~ine sastavni deo tih sistema i izgradwu ostalih
gra|evina za me|usobne i lokalne komunikacije i energetske
dalekovode i mre`u, kao i elektrane (~lan 9);

– osniva~ osniva privredno dru{tvo sa posebnim pravom
obavqawa delatnosti navedenih u ~lanu 9 ove odluke (~lan 10.
stav 4).

Iz iznetog proizlazi da je Privrednom dru{tvu
„Elektroizgradwa“ d.o.o. Beograd (u daqem tekstu: privredno
dru{tvo) lokalna samouprava na osnovu podzakonskog akta
dodelila posebno pravo na obavqawe delatnosti izgradwe
elektroenergetskih i telekomunikacionih vodova koja spada u
delatnost iz ~lana 85. stav 1. ta~ka 1) Zakona.

To, drugim re~ima, zna~i da privredno dru{tvo nije
naru~ilac iz ~lana 3. Zakona, ali ima status naru~ioca u smislu
~lana 83. stav 1. Zakona, te je u obavezi da nabavke dobara, usluga
ili radova za potrebe obavqawa prete`ne delatnosti – izgradwa
elektroenergetskih i telekomunikacionih vodova vr{i u skladu
sa Zakonom (~lan 84. stav 1. Zakona).    

4. Da li preduze}e PRIM D.o.o. Kostolac u vlasni{tvu Vlade
Republike Srbije, kao preduze}e koje u gotovo stoprocentnom
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iznosu isporu~uje robu i usluge naru~iocu TE-KO Kostolac, ima
obavezu po{tovawa odredbi Zakona o javnim nabavkama, imaju}i u
vidu da TE-KO Kostolac kroz skup{tinu PRIM D.o.o. u~estvuje
u upravqawu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00191/2012 od
9.5.2012. god.)

Predmet javne nabavke u oblastima vodoprivrede,
energetike, rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja, saglasno
~lanu 85. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon), jeste nabavka dobara, usluga i
radova neophodnih za:

1) izgradwu, odr`avawe i eksploataciju objekata za
proizvodwu, transport, odnosno prenos i distribuciju: vode za
pi}e, elektri~ne energije, gasa i toplotne energije;

2) istra`ivawe ili va|ewe nafte i gasa, istra`ivawe ili
iskopavawe ugqa i ostalih mineralnih sirovina i drugih ~vrstih
goriva;

3) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe objekata u funkciji
vazdu{nog, re~nog i `elezni~kog saobra}aja, kao i linijskog
gradskog i prigradskog prevoza putnika u drumskom saobra}aju
koji se obavqa tramvajima, trolejbusima i autobusima;

4) izgradwu, odr`avawe i kori{}ewe telekomu nikacionih
mre`a i kapaciteta i pru`awe telekomunikacionih usluga.

Prema ~lanu 87. stav 1. ta~ka 8) Zakona odredbe ovog
zakona ne primewuju se na nabavke u oblastima vodoprivrede,
energetike, rudarstva, telekomunikacija i saobra}aja u
slu~ajevima kada naru~ilac kao povezano lice u smislu zakona
kojim se ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim se
ure|uje porez na dohodak gra|ana, vr{i nabavku od lica sa kojim je
povezan, pod uslovom da je u prethodne tri godine naru~ilac
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ostvario najmawe 80% prose~nog ukupnog prihoda za lice sa kojim
je povezan.

^lanom 55. stav 1. Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11)
propisano je da mati~no pravno lice i zavisna pravna lica, u
smislu ovog zakona, ~ine grupu povezanih pravnih lica ako me|u
wima postoji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75%
akcija ili udela.

Saglasno navedenom, odredbe Zakona se ne primewuju na
nabavke u oblastima vodoprivrede, energetike, rudarstva,
telekomunikacija i saobra}aja ukoliko su kumulativno ispuweni
slede}i uslovi: 

– da naru~ilac kao povezano lice u smislu zakona kojim se
ure|uje porez na dobit preduze}a, odnosno zakona kojim se ure|uje
porez na dohodak gra|ana, vr{i nabavku od lica sa kojim je
povezan;

– da je u prethodne tri godine naru~ilac ostvario najmawe
80% prose~nog ukupnog prihoda za lice sa kojim je povezan;

– da izme|u mati~nog pravnog lica i zavisnih pravnih
lica postoji neposredna ili posredna kontrola nad najmawe 75%
akcija ili udela.

Istovremeno, Ministarstvo finansija isti~e da je
ovla{}eno da daje mi{qewa o primeni odredaba Zakona i
propisa donetih za wegovo izvr{avawe, kao i da vr{i kontrolu
dokumentacije kod direktnih i indirektnih korisnika buxetskih
sredstava, sa ciqem da utvrdi da li su sredstva namenski i
zakonito kori{}ena, ali ne i da ocewuje da li su u konkretnom
postupku javne nabavke ispuweni Zakonom propisani razlozi za
wegovu primenu ili nisu. To, drugim re~ima, zna~i da ispuwenost
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uslova za primenu pojedinih zakonskih odredbi u svakom
konkretnom slu~aju javne nabavke ceni naru~ilac.

5. a) Da li naru~ilac postupa u skladu sa Zakonom o javnim
nabavkama ako u drugoj fazi restriktivnog postupka zahteva od
kvalifikovanih kandidata kojima je priznao kvalifikaciju u
prvoj fazi ovog postupka da ponovo dostavqaju dokaze iz ~lana 45.
ovog zakona?
b) Da li je ponuda neispravna ako ponu|a~, umesto potvrde APR-a
da mu nije izre~ena mera zabrane obavqawa delatnosti, dostavi
potvrdu privrednog suda i prekr{ajnog suda da ista mera nije
izre~ena?
v) Ako In`ewerska komora izdaje potvrdu o ispravnosti licence
za period od godinu dana, da li je ponu|a~ du`an da {estomese~no
pribavqa ovu potvrdu kako bi u postupku javnih nabavki mogao da
prezentira ovaj dokument ne stariji od {est meseci?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-589/10-27 od
7.5.2012. god.)

a) Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br.
116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je, izme|u ostalog, da:

– je restriktivni postupak postupak u kojem u prvoj fazi
naru~ilac priznaje kvalifikaciju podnosiocima prijava na
osnovu prethodno odre|enih uslova, a u drugoj fazi poziva sve
podnosioce prijava kojima je priznao kvalifikaciju (kandidati)
da podnesu ponudu (~lan 22. stav 1),

– naru~ilac priznaje kvalifikaciju podnosiocu prijave za
koga utvrdi da ispuwava uslove iz ~lana 44. ovog zakona na osnovu
dokaza koje podnosilac prijave dostavqa uz prijavu u skladu sa
~lanom 45. ovog zakona (~lan 22. stav 4),
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– je ponu|a~ du`an da bez odlagawa, a najkasnije u roku od
pet dana od dana nastanka promene u bilo kojem od podataka iz
ovog ~lana, o toj promeni pismeno obavesti naru~ioca i da je
dokumentuje na propisani na~in (~lan 45. stav 10).

Iz navedenih odredbi proizlazi da je podnosilac prijave,
na zahtev naru~ioca, du`an da uz prijavu dostavi i dokaze o
ispuwenosti obaveznih uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke
u prvoj fazi restriktivnog postupka, na osnovu kojih naru~ilac
priznaje kvalifikaciju podnosiocima prijava, te da naru~ilac
navedene dokaze ne mo`e da tra`i i u drugoj fazi restriktivnog
postupka. Kao sigurnost naru~iocu da kandidat ispuwava uslove
iz ~lana 44. Zakona i u drugoj fazi restriktivnog postupka jeste
obaveza kandidata da ga obavesti o bilo kojoj promeni podataka,
u roku od pet dana od dana nastanka te promene.

Me|utim, imaju}i u vidu da lista kandidata va`i za period
koji ne mo`e biti du`i od dve godine od dana dono{ewa odluke o
priznavawu kvalifikacije i da u tom periodu naru~ilac mo`e da
sprovodi vi{e drugih faza restriktivnog postupka, mi{qewe
Ministarstva finansija je da bi nakon sprovedene druge faze
restriktivnog postupka i sa~iwavawa liste ponu|a~a, a u slu~aju
sumwe da najpovoqniji ponu|a~ vi{e ne ispuwava obavezne uslove
na osnovu kojih je stekao status kandidata, o ~emu nije obavestio
naru~ioca, naru~ilac mo`e od wega da tra`i dokaze o
ispuwenosti tih uslova.

b) Pravo na u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako mu u roku
od dve godine pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena
pravnosna`na sudska ili upravna mera zabrane obavqawa
delatnosti koja je predmet javne nabavke (~lan 44. stav 2. ta~ka 3.
Zakona). Ispuwenost navedenog uslova ponu|a~ dokazuje
dostavqawem uz ponudu potvrde nadle`nog organa kojom dokazuje
da mu nije izre~ena mera zabrane obavqawa delatnosti (~lan 45.
stav 1. ta~ka 3. Zakona).
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^lanom 6. Pravilnika o obaveznim elementima
konkursne dokumentacije u postupcima javnih nabavki („Sl.
glasnik RS“, br. 50/09) propisano je da:

– naru~ilac u konkursnoj dokumentaciji navodi uslove
koje ponu|a~ mora da ispuni da bi mogao da u~estvuje u postupku
javne nabavke, kao i sve dokaze kojima se dokazuje wihova
ispuwenost (stav 1),

– uputstvo kako se dokazuje ispuwenost uslova za u~e{}e u
postupku javne nabavke mora da sadr`i precizno navo|ewe jednog
ili vi{e dokaza odre|enih zakonom za svaki od predvi|enih
uslova za u~e{}e u postupku javne nabavke i organa nadle`nog za
wihovo izdavawe (uz navo|ewe relevantnih odredaba tih zakona)
(stav 3).

Iz navedenih odredbi proizlazi da je ponuda ispravna
ukoliko ponu|a~ uz ponudu, kao dokaz da mu u roku od dve godine
pre objavqivawa javnog poziva nije izre~ena pravnosna`na
sudska ili upravna mera zabrane obavqawa delatnosti koja je
predmet javne nabavke, dostavi dokaz koji je naru~ilac naveo u
uputstvu kako se dokazuje ispuwenost uslova za u~e{}e u postupku
javne nabavke.

v) Ako se predmet javne nabavke odnosi na delatnost za
~ije obavqawe ponu|a~ mora da ima dozvolu koja je predvi|ena
posebnim propisom ponu|a~ je du`an da, saglasno ~lanu 45. stav 1.
ta~ka 5) Zakona, uz ponudu dostavi va`e}u dozvolu za obavqawe te
delatnosti koju je izdao nadle`ni organ.

To, u konkretnom slu~aju, zna~i da ponu|a~ nije du`an da
{estomese~no dostavqa potvrdu In`ewerske komore o
ispravnosti licence ako se ta licenca izdaje sa periodom va`ewa
od jedne godine, jer ta licenca predstavqa va`e}u dozvolu za
obavqawe odgovaraju}e delatnosti za period za koji je izdata.
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6. Da li je JP „Qubi~evo“ iz Po`arevca bilo du`no da sprovede
postupak javne nabavke za motorno gorivo (benzin i dizel gorivo)
u 2011. godini ili su pak za navedene nabavke bili ispuweni
uslovi iz ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona za izuzimawe od primene
Zakona o javnim nabavkama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00195/2012-27 od
4.5.2012. god.)

^lanom 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se
odredbe ovog zakona ne primewuju na nabavke dobara koje
naru~ilac nabavqa radi daqe prodaje, radi prerade i prodaje, kao
i radi pru`awa usluga tre}im licima na tr`i{tu, pod uslovom
da naru~ilac nema iskqu~iva ili posebna prava preprodaje ili
iznajmqivawa tih dobara, odnosno pru`awa usluga za koje }e ta
dobra koristiti.

Prema navedenoj odredbi naru~ilac nije u obavezi da
primewuje Zakon kada vr{i:

– nabavku dobara koja su finalni proizvod, a nabavqa ih
radi obavqawa svoje tr`i{ne delatnosti koja mo`e da se sastoji
u prodaji (preprodaja), iznajmqivawu tih dobara ili pru`awu
odre|enih usluga na tr`i{tu,

– nabavku repromaterijala (sirovine, poluprera|evine,
odnosno delovi) koje u okviru svoje delatnosti prera|uje i tako
izra|uje finalni proizvod radi prodaje ili iznajmqivawa tih
dobara.

Uslov za izuzimawe od primene Zakona, u skladu sa
navedenom odredbom, je da naru~iocu nisu dodeqena iskqu~iva
ili posebna prava na obavqawe delatnosti, ve} da on posluje na
tr`i{tu pod jednakim uslovima sa ostalim privrednim
subjektima. Iskqu~iva ili posebna prava na obavqawe odre|ene
delatnosti privrednom subjektu mo`e da dodeli Republika
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Srbija, teritorijalna autonomija ili lokalna samouprava na
osnovu posebnog zakona, podzakonskog akta ili drugog propisa.
Dodeqivawem iskqu~ivih ili posebnih prava odre|enom
subjektu, odnosno subjektima poverava se obavqawe odre|ene
delatnosti ograni~enom broju lica na istom geografskom
podru~ju.

U konkretnom slu~aju, motorno gorivo koje je nabavqeno u
2011. godini nije, u smislu ~lana 7. stav 1. ta~ka 5) Zakona,
kupqeno radi preprodaje, od wega se nije proizveo novi proizvod
radi prodaje, niti je wegova nabavka bila u vezi sa pru`awem
usluge tre}im licima na tr`i{tu.

Iz iznetog proizlazi da je JP „Qubi~evo“ Po`arevac, kao
naru~ilac prilikom kupovine motornog goriva „radi obavqawa
poqoprivrednih delatnosti (za poqoprivredne ma{ine) i
mawim delom za kori{}ewe slu`benih vozila“ bilo u obavezi da
primewuje odredbe Zakona.

Konstatacija da je „Buxetska inspekcija grada Po`arevca
u postupku kontrole za 2011. godinu utvrdila da nabavka goriva
nije vr{ena iz buxetskih sredstava (na ime subvencija) ve} iz
sopstvenih sredstava ove firme“ bez uticaja je na obavezu JP
„Qubi~evo“ Po`arevac da u konkretnom slu~aju sprovede javnu
nabavku. 

Naime, Zakonom je propisano da je:
– javna nabavka pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe

izvo|ewa radova od strane dr`avnog organa, organizacije,
ustanove ili drugih pravnih lica koji se, u smislu ovog zakona,
smatraju naru~iocima, na na~in i pod uslovima propisanim ovim
zakonom (~lan 2 ta~ka 1);

– naru~ilac javne nabavke javno preduze}e (~lan 3. ta~ka 2).
Ovom prilikom, tako|e, treba imati u vidu da su ~l. 7. i 87.

Zakona navedene nabavke na koje se Zakon ne primewuje. U ove
nabavke nisu svrstane nabavke prema izvoru finansirawa ili,
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drugim re~ima, izvor finansirawa predmeta javne nabavke nije
predvi|en kao kriterijum za primenu ovih odredbi Zakona.

S obzirom da je javno preduze}e naru~ilac javnih nabavki,
da je pribavqawe dobara i usluga ili ustupawe izvo|ewa radova
od strane javnog preduze}a, kao naru~ioca javna nabavka, kao i da
nabavke koje se finansiraju iz nekih drugih sredstava koja nisu
buxetska, nisu izuzete od primene Zakona, mi{qewe
Ministarstva finansija je da je JP „Qubi~evo“ Po`arevac bilo
du`no da javne nabavke, koje se „finansiraju iz sopstvenih
sredstava“, vr{i na na~in i pod uslovima propisanim Zakonom.

7. Da li preduze}e koje je osnovano 2011. godine mo`e u~estvovati
u postupcima javnih nabavki imaju}i u vidu da je Zakonom o javnim
nabavkama predvi|eno da ponu|a~i u ponudi dostavqaju bilans
stawa za prethodne tri obra~unske godine, bonitet, kao i ostalu
dokumentaciju koja je vezana za vreme trajawa rada preduze}a?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00-144/2011-27 od
3.5.2012. god.)

^lanom 44. stav 2. Zakona o javnim nabavkama („Sl.
glasnik RS“, br.  116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je,
izme|u ostalog, da pravo na u~e{}e u postupku ima ponu|a~ ako
raspola`e:

– neophodnim finansijskim i poslovnim kapacitetom
(ta~ka 6).

– dovoqnim tehni~kim i kadrovskim kapacitetom
(ta~ka 7).

Neophodan finansijski kapacitet ponu|a~ dokazuje,
saglasno ~lanu 45. stav 2. ta~ka 1) Zakona, dostavqawem uz ponudu
bilansa stawa sa mi{qewem ovla{}enog revizora ili izvod iz

Bilten � godina LII � br. 5/2012

70 BILTEN/JAVNE NABAVKE 



71

Bilten � godina LII � br. 5/2012

tog bilansa stawa, odnosno iskaz o ponu|a~evim ukupnim
prihodima od prodaje i prihodima od proizvoda, radova ili
usluga, na koje se ugovor o javnoj nabavci odnosi – najdu`e za
prethodne tri obra~unske godine, kao i mi{qewe ili iskaze
banaka ili drugih specijalizovanih institucija, odnosno dokaze
koji su navedeni u javnom pozivu i u konkursnoj dokumentaciji.
Naru~ilac je du`an da u javnom pozivu ili u konkursnoj
dokumentaciji navede koji je dokaz iz ove ta~ke izabrao i koje
druge dokaze koji dokazuju finansijski i poslovni kapacitet
ponu|a~ treba da prilo`i.

Neophodan poslovni kapacitet ponu|a~ dokazuje, saglasno
~lanu 45. stav 2. ta~ka 2) podta~ka a) Zakona, dostavqawem uz
ponudu spiska najva`nijih isporu~enih dobara, izvedenih radova
ili pru`enih usluga za period od prethodnih pet godina za radove,
odnosno tri godine za dobra i usluge, sa iznosima, datumima i
listama kupaca odnosno naru~ilaca. Ako su kupci odnosno
naru~ioci subjekti koji se u smislu ovog zakona smatraju
naru~iocem, dokaz mora biti u obliku potvrde, izdate ili
potpisane od strane nadle`nog organa, a ako su kupci, odnosno
naru~ioci ostala pravna lica odnosno preduzetnici, potvrdu
izdaje ili potpisuje taj kupac odnosno taj naru~ilac.

Iz iznetog proizlazi da naru~ilac u postupku javne
nabavke mo`e da tra`i od ponu|a~a dokaz da raspola`e
neophodnim finansijskim kapacitetom za prethodnu godinu, dve
godine ili tri godine.

Kao dokaz da ponu|a~ raspola`e neophodnim poslovnim
kapacitetom, naru~ilac mo`e da zahteva spisak najva`nijih
isporu~enih dobara, izvedenih radova ili pru`enih usluga za
period od prethodnih pet godina ako su predmet javne nabavke
radovi, odnosno tri godine ako su predmet javne nabavke dobra i
usluge.

Zakonom odre|eni period za koji naru~ioci mogu da tra`e
ispuwenost finansijskog kapaciteta i period za koji mogu da

BILTEN/JAVNE NABAVKE



BILTEN/JAVNE NABAVKE 

tra`e ispuwenost poslovnog kapaciteta odnosi se na ponu|a~e
(pravna i fizi~ka lica) koji su bili osnovani i obavqali svoju
delatnost u tim periodima i daqe je obavqaju. Kako ponu|a~i koji
su osnovani u godini u kojoj se sprovodi postupak javne nabavke
nisu u mogu}nosti da dostave dokaze za navedene periode,
mi{qewe Ministarstva finansija je da, u skladu sa na~elom
obezbe|ivawa konkurencije me|u ponu|a~ima, u postupku javne
nabavke mo`e da u~estvuje i ponu|a~ koji obavqa svoju delatnost
u periodu kra}em od navedenih rokova. Takav ponu|a~ dostavqa
dokaze za period koji se ra~una od dana dono{ewa re{ewa o
registraciji privrednog subjekta, s tim {to mora da ispuwava i
ostale uslove iz ~lana 44. Zakona.

8. Da li vr{ilac tehni~ke kontrole glavnog projekta mo`e biti
ponu|a~ u postupku javne nabavke usluge stru~nog nadzora nad
izvo|ewem radova ili se smatra subjektom koji je u~estvovao u
pripremi konkursne dokumentacije, te kao takav ne mo`e
nastupati kao ponu|a~ u navedenoj javnoj nabavci?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00258/2012 od
3.5.2012. god.)

Na~elo obezbe|ivawa konkurencije me|u ponu|a~ima
ure|eno je ~lanom 9. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon). Su{tina ovog na~ela
odnosi se na to da:

– naru~ilac ne mo`e da ograni~i konkurenciju me|u
ponu|a~ima, a posebno ne mo`e onemogu}avati bilo kojeg
ponu|a~a da u~estvuje u postupku javne nabavke neopravdanom
upotrebom pregovara~kog postupka, niti kori{}ewem dis kri -
minatorskih uslova i kriterijuma (stav 1);
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– subjekti koji su pripremali konkursnu dokumentaciju
ili pojedine wene delove ne mogu nastupati kao ponu|a~i ili kao
podizvo|a~i niti mogu sara|ivati sa ponu|a~ima prilikom
pripremawa ponude (stav 2).

Kako bi se u konkretnom slu~aju radilo o javnoj nabavci
usluge stru~nog nadzora nad izvo|ewem radova, obaveza naru~ioca
bila bi, izme|u ostalog, da licu koje vr{i stru~ni nadzor nad
izvo|ewem radova dostavi tehni~ku dokumentaciju za radove nad
kojima se vr{i nadzor.

Ako bi lice koje je izvr{ilo tehni~ku kontrolu glavnog
projekta kontrolisalo da li se gra|ewe vr{i prema tehni~koj
dokumentaciji po kojoj je izdata gra|evinska dozvola za konkretni
gra|evinski projekat (stru~ni nadzor nad izvo|ewem radova),
zna~ilo bi da navedeno lice kontroli{e da li se gra|ewe vr{i u
skladu sa glavnim projektom u ~ijoj je izradi u~estvovalo, zbog
~ega bi bio u prednosti u odnosu na ostale ponu|a~e.

Osim toga, realno je pretpostaviti da navedeno lice mo`e
do}i u situaciju da bude neobjektivno (pristrasno) prilikom
vr{ewa stru~nog nadzora, {to je u suprotnosti sa wegovim
obavezama koje proizlaze iz na~ina na koji taj nadzor treba da se
vr{i, odnosno {to bi moglo da bude od uticaja na wegovo
pona{awe u izvr{avawu obaveza iz ugovora ~iji je predmet
pru`awe usluge stru~nog nadzora nad izvo|ewem radova.

Tako|e, ako to lice unapred zna da ne mo`e da se pojavi u
svojstvu ponu|a~a u postupku javne nabavke usluge stru~nog
nadzora nad izvo|ewem radova, ima}e profesionalniji pristup u
izvr{avawu obaveza vezanih za tehni~ku kontrolu glavnog
projekta, {to bi moglo da bude od uticaja na kvalitet ponude u
postupku javne nabavke radova.

Imaju}i u vidu da konkurencija me|u ponu|a~ima
doprinosi, izme|u ostalog, za{titi ponu|a~a od nelojalne
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konkurencije, odnosno podno{ewu kvalitetnije ponude, mi{ -
qewe Ministarstva finansija je da lice koje je vr{ilo tehni~ku
kontrolu glavnog projekta ne bi moglo da se pojavi kao ponu|a~ u
postupku javne nabavke usluge stru~nog nadzora nad izvo|ewem
radova.

9. Ponu|a~i Srbije – Poslovno udru`ewe ponu|a~a Srbije u
postupcima javnih nabavki obavestilo je Ministarstvo
finansija o „problemima sa kojima se suo~avaju ponu|a~i u
postupcima javnih nabavki“ i konstatovalo da „nezakonite radwe
Republi~ke komisije za za{titu prava u postupcima javnih
nabavki dovode do povrede javnog interesa i interesa ponu|a~a“ i
uputilo je molbu da Ministarstvo finansija „postupi po
zahtevima Poslovnog udru`ewa – Ponu|a~i Srbije za pokretawe
nadzornog postupka protiv Republi~ke komisije za za{titu prava
u postupcima javnih nabavki“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 404-02-00055/2012-27 od
26.4.2012. god.)

^lanom 119. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“,
br. 116/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da nadzor nad
sprovo|ewem ovog zakona vr{i ministarstvo nadle`no za
poslove finansija.

Ovla{}ewe ministarstva finansija (u daqem tekstu:
ministarstvo) da vr{i nadzor nad sprovo|ewem Zakona proizlazi
iz ~lana 6. Zakona o ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 16/11),
kojim je propisano da ministarstvo obavqa poslove dr`avne
uprave koji se odnose na javne nabavke.

Dr`avnu upravu, saglasno ~lanu 1. stav 2. Zakona o
dr`avnoj upravi („Sl. glasnik RS“, br. 79/05, 101/07 i 95/10), ~ine
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ministarstva, organi uprave u sastavu ministarstava i posebne
organizacije (u daqem tekstu: organi dr`avne uprave).

Oblici nadzora koji ministarstvo, kao organ dr`avne
uprave, vr{i nad drugim organima dr`avne uprave i imaocima
javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne uprave,
bli`e su ure|eni Zakonom o dr`avnoj upravi.

Tako je Zakonom o dr`avnoj upravi propisano da:
– inspekcijskim nadzorom organi dr`avne uprave ispituju

sprovo|ewe zakona i drugih propisa neposrednim uvidom u
poslovawe i postupawe fizi~kih i pravnih lica i, zavisno od
rezultata nadzora, izri~u mere na koje su ovla{}eni (~lan 18. stav
1);

– unutra{wi nadzor jeste nadzor koji organi dr`avne
uprave vr{e nad drugim organima dr`avne uprave i imaocima
javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne uprave.
Unutra{wi nadzor sastoji se od nadzora nad radom, od
inspekcijskog nadzora preko upravne inspekcije i od drugih
oblika nadzora ure|enih posebnim zakonom (~lan 45. st. 1. i 2);

– se nadzor nad radom sastoji od nadzora nad zakonito{}u
rada i nadzora nad svrsishodno{}u rada organa dr`avne uprave i
imalaca javnih ovla{}ewa u vr{ewu poverenih poslova dr`avne
uprave. Nadzorom nad zakonito{}u rada ispituje se sprovo|ewe
zakona i drugih op{tih akata, a nadzorom nad svrsishodno{}u
rada delotvornost i ekonomi~nost rada i svrhovitost
organizacije poslova (~lan 46. st. 1. i 2).

^lanom 100. Zakona obrazuje se Republi~ka komisija za
za{titu prava u postupcima javnih nabavki (u daqem tekstu:
Republi~ka komisija), kao samostalan i nezavisan organ
Republike Srbije, koji obezbe|uje za{titu prava ponu|a~a i
javnog interesa u postupcima javnih nabavki (stav 1), s tim da
Republi~ka komisija za svoj rad odgovara Narodnoj skup{tini
(stav 6).
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Imaju}i u vidu da se Republi~ka komisija obrazuje ~lanom
100. stav 1. Zakona, kao samostalan i nezavisan organ Republike
Srbije, na koji je na~in navedena komisija izdvojena (izuzeta) od
izvr{ne vlasti, odnosno od dr`avne uprave kao dela izvr{ne
vlasti Republike Srbije, proizlazi da ministarstvo ne mo`e da
vr{i nadzor nad radom Republi~ke komisije.

S tim u vezi, ministarstvo finansija podse}a da nadzor
nad radom Republi~ke komisije obavqa Narodna skup{tina
(~lan 100. stav 6. Zakona), odnosno da se protiv odluke
Republi~ke komisije mo`e pokrenuti upravni spor (~lan 118.
stav 6. Zakona).

Istovremeno, Ministarstvo finansija podse}a da je
Uprava za javne nabavke ovla{}ena da, saglasno ~lanu 99. stav 1.
ta~ka 4) Zakona, podnese zahtev za za{titu prava u slu~aju
povrede javnog interesa.

10. Da li nakon sprovedenog otvorenog postupka javnih nabavki
(radi se o sukcesivnim isporukama) naru~ilac ima pravo da u
pogledu vrste i koli~ine u odre|enom procentu odstupi od
ugovorenih koli~ina i vrste dobara (npr. ukoliko se radi o
nabavci hrane i pi}a i u toku trajawa ugovora do|e do izmewenih
okolnosti u poslovawu – pojava novih proizvoda, zapo{qavawe
novih radnika i drugo)?
Da li je potrebno da se pored ~lana u kome su definisane potrebe
naru~ioca (u vidu specifikacije u kojoj su prikazane vrste i
koli~ine dobara), u drugom ~lanu istog ugovora defini{e da su
potrebe naru~ioca u pogledu vrste i koli~ine iskazane kao
okvirne potrebe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-553/2011-27 od
25.4.2012. god.)

Zakonom o javnim nabavkama („Sl. glasnik RS“, br. 116/08,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da:
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– naru~ilac mo`e da pokrene postupak javne nabavke
ako je nabavka predvi|ena u godi{wem planu nabavki i ako su za
tu nabavku predvi|ena sredstva u buxetu Republike Srbije,   te -
ri  torijalne autonomije,   lokalne samouprave ili u finan -
sijskom planu naru~ioca (~lan 27. stav 1);

– naru~ilac pokre}e postupak javne nabavke dono{ewem
odluke o pokretawu postupka u pisanom obliku koja, izme|u
ostalog, sadr`i i procewenu vrednost javne nabavke (~lan 28. stav
1. ta~ka 3);

– se procewena vrednost javne nabavke iskazuje u ukupnom
iznosu bez poreza na dodatu vrednost (~lan 37. stav 2).

Iz navedenog proizlazi da naru~ilac, u granicama
obezbe|enih sredstava, pokre}e postupak javne nabavke
iskazuju}i wenu procewenu vrednost u ukupnom iznosu bez poreza
na dodatu vrednost.

Pravilno procewena vrednost javne nabavke od uticaja je
na izbor postupka javne nabavke i na druga prava i obaveze koje
naru~ilac i ponu|a~ imaju u postupku javne nabavke (npr. jezik na
kome se priprema konkursna dokumentacija, iznos takse za
podno{ewe zahteva za za{titu prava i dr).

Pravilnikom o obaveznim elementima konkursne
dokumentacije u postupcima javnih nabavki („Sl. glasnik RS“, br.
50/09, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da:

– model ugovora mora da sadr`i sve bitne elemente
ugovora (predmet, cenu i ugovorne obaveze), s tim da model
ugovora ponu|a~ mora da popuni, overi pe~atom i potpi{e, ~ime
potvr|uje da je saglasan sa sadr`inom modela ugovora i da
sadr`ina zakqu~enog ugovora ne mo`e da se razlikuje od
sadr`ine modela ugovora (~lan 7. st 1, 2. i 4);

– u obrascu strukture cene moraju biti prikazani osnovni
elementi strukture cene kao {to su: jedini~ne cene i ukupna
cena; ukupna cena bez PDV-a i ukupna cena sa PDV-om; posebno
iskazani tro{kovi koji ~ine ukupnu cenu (carina, tro{kovi
prevoza, monta`e i dr. (~lan 10. stav 1).
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U ~lanu 7. stav 1. alineja deseta Pravilnika o postupku
otvarawa ponuda i obrascu za vo|ewe zapisnika o otvarawu
ponuda („Sl. glasnik RS“, br. 50/09) propisano je da zapisnik o
otvarawu ponuda sadr`i, izme|u ostalog, podatak koji se odnosi
na ponu|enu cenu i eventualne popuste koje nudi ponu|a~,
ukoliko ih ima.

Izve{taj o stru~noj oceni ponuda sadr`i, izme|u
ostalog, podatak o predmetu i vrednosti ugovora o javnoj nabavci
(~lan 80. stav 2. ta~ka 2. Zakona).

Na osnovu izve{taja o stru~noj oceni ponuda, naru~ilac
donosi odluku o izboru najpovoqnije ponude (~lan 81. stav 1.
Zakona), nakon ~ega, u skladu sa wom, zakqu~uje ugovor o javnoj
nabavci sa ponu|a~em ~ija je ponuda i izabrana kao najpovoqnija
(~lan 82. stav 1. Zakona).

U pogledu mogu}nosti izmene ugovora o javnoj nabavci,
Ministarstvo finansija ukazuje da se ona mo`e vr{iti samo u
pogledu ugovorene cene. Naime, posle zakqu~ewa ugovora o
javnoj nabavci naru~ilac mo`e da dozvoli promenu cene samo iz
objektivnih razloga koji moraju biti odre|eni u konkursnoj
dokumentaciji, odnosno predvi|eni posebnim propisima (~lan
82. stav 4. Zakona). Drugi elementi ugovora o javnoj nabavci ne
mogu se mewati saglasno{}u voqa ugovornih strana zato {to se
ovaj ugovor zakqu~uje u postupku javne nabavke koji se sprovodi
na na~in i pod uslovima propisanim Zakonom. U konkretnom
slu~aju, to zna~i da se predmet javne nabavke (vrsta i koli~ina
ugovorenih dobara) ne mo`e odre|ivati okvirno niti se mo`e
mewati.
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B U X E T S K I S I S T E M

1. Da li {kola mo`e da koristi prihode od izdavawa u zakup
namenski, za opremawe {kole nastavno tehni~kim sredstvima, bez
obaveze da ista upla}uje na ra~un buxeta Republike Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00274/2012-03 od
18.5.2012. god.)

Prema Zakonu o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br.
54/09, 73/10, 101/10 i 101/11), prihodi od davawa u zakup, odnosno na
kori{}ewe nepokretnosti i pokretnih stvari u svojini
autonomne pokrajine i jedinice lokalne samouprave smatraju se
javnim prihodima koji se upla}uju u buxet.

Prema ~lanu 2. Zakona o buxetskom sistemu, namenski
prihodi su javni prihodi ~ije je kori{}ewe i namena utvr|ena
zakonom i u skladu sa ~lanom 22. Zakona o buxetskom sistemu,
iskazuju se kao sopstveni prihodi korisnika.

Prema ~lanu 18. Zakona o javnoj svojini („Sl. glasnik RS“,
br. 72/11), ustanove, javne agencije i druge organizacije ~iji je
osniva~ Republika Srbija, autonomna pokrajina ili jedinica
lokalne samouprave koje nemaju status dr`avnog organa i
organizacije, imaju pravo kori{}ewa na nepokretnim i
pokretnim stvarima u javnoj svojini koje su im prenete na
kori{}ewe.

Prema ~lanu 22. Zakona o javnoj svojini, nosioci prava
kori{}ewa imaju pravo da stvar dr`e i da je koriste u skladu sa
prirodom i namenom stvari, da je daju u zakup i da wome upravqaju
u skladu sa ovim i drugim zakonom. Davawe u zakup stvari u
svojini Republike Srbije vr{i se po prethodno pribavqenoj
saglasnosti Republi~ke direkcije za imovinu Republike Srbije,
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a sredstva ostvarena davawem u zakup prihod su nosioca prava
kori{}ewa koji je stvari dao u zakup.

S obzirom da je odredbama Zakona o javnoj svojini
propisano da nosioci prava kori{}ewa (koje ukqu~uju i
ustanove) stvarima upravqaju i u skladu sa drugim zakonom,
Ministarstvo finansija ukazuje da, prema ~lanu 2. Zakona o
buxetskom sistemu, ustanove osnovane od strane Republike
Srbije, odnosno lokalne vlasti, nad kojima osniva~, preko
direktnih korisnika buxetskih sredstava, vr{i zakonom
utvr|ena prava u pogledu upravqawa i finansirawa, su
indirektni buxetski korisnici.

Zakonom o buxetskom sistemu je propisano da je direktni
buxetski korisnik odgovoran, u buxetskom smislu, za transakcije
indirektnog buxetskog korisnika.

Polaze}i od navedenog, mi{qewe Ministarstva
finansija je da je neophodno da se {kola prethodno obrati
nadle`nom direktnom korisniku buxetskih sredstava da odobri
davawe u zakup i kori{}ewe ostvarenih prihoda od izdavawa u
zakup poslovnog prostora za odre|ene namene, odnosno, kako je u
dopisu navedeno, za opremawe {kole nastavno tehni~kim
sredstvima. Nakon dobijenog odobrewa direktnog buxetskog
korisnika, potrebno je obratiti se Direkciji za saglasnost, da bi
po pribavqenoj saglasnosti Direkcije {kola mogla da koristi
sredstva za navedenu namenu. Ministarstvo finansija napomiwe
da, prema ~lanu 22. stav 4. Zakona o javnoj svojini, ugovor o zakupu
sa~iwen bez saglasnosti Direkcije ni{tav je.

Na ovaj na~in }e se ispo{tovati odredbe i Zakona o
buxetskom sistemu koje obavezuju korisnike buxetskih sredstava
da u pripremi i izvr{ewu buxeta po{tuju principe efikasnosti,
ekonomi~nosti i efektivnosti.

2. Da li Zakqu~ak Vlade broj: 120-1922/2012 od 12. marta 2012.
godine iskqu~uje Sporazum o produ`ewu roka va`ewa Posebnog
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kolektivnog ugovora o izmenama i dopunama Posebnog
kolektivnog ugovora za dr`avne organe (~lan 34) ili se mogu
primeniti oba prilikom obra~una plata, kao i da li se plata
zaposlenog uve}ava za godine sta`a osigurawa ostvarene po
osnovu obavqawa poqoprivredne delatnosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-00025/2012-03 od
11.4.2012. god.)

Na osnovu ~lana 3. Zakona o platama u dr`avnim organima
i javnim slu`bama („Sl.  glasnik RS“, br. 34/01, 62/06–dr. zakon,
116/08–dr. zakon i 92/11–dr. zakon), Vlada Zakqu~kom utvr|uje
osnovicu za obra~un i isplatu plata za izabrana i postavqena
lica i zaposlene u organima jedinica lokalne samouprave.
Primena ove osnovice je obavezuju}a prilikom obra~una i
isplate plata.

Ta~kom 4. Zakqu~ka Vlade 05 broj: 120-1922/2012 od 12.
marta 2012. godine propisano je da se osnovica za zaposlenog sa
sredwom i ni`im stru~nim spremama utvr|ena u ta~ki 3. ovog
zakqu~ka mo`e uve}ati po osnovu kvaliteta i rezultata rada,
po~ev od plate za februar 2012. godine za neto 232,88 dinara sa
pripadaju}im porezom i doprinosima za obavezno socijalno
osigurawe. To zna~i da bi za ovu kategoriju zaposlenih osnovica
za obra~un i isplatu plata iznosila neto 2.561,67 dinara sa
pripadaju}im porezom i doprinosima.

^lanom 34. Aneksa Posebnog kolektivnog ugovora za
dr`avne organe kojim se ure|uju prava i obaveze iz radnog odnosa
zaposlenih u organima teritorijalne autonomije i organima
lokalne samouprave propisano je da odlukama o buxetu
teritorijalne autonomije i jedinice lokalne samouprave,
poslodavac zaposlenima mo`e iz izvornih prihoda ostvarenih u
skladu sa zakonom isplatiti nagradu za posebne rezultate rada do
30% plate zaposlenog.

Me|utim, ~lanom 13. Zakona o buxetu Republike Srbije za
2012. godinu („Sl.  glasnik RS“, br. 101/11) propisano je da se u
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buxetskoj 2012. godini ne}e vr{iti obra~un i isplata bo`i}nih,
godi{wih i drugih vrsta nagrada i bonusa predvi|enih posebnim
i pojedina~nim kolektivnim ugovorima, za direktne i
indirektne korisnike sredstava buxeta Republike Srbije, buxeta
lokalne vlasti i organizacija za obavezno socijalno osigurawe,
osim jubilarnih nagrada za zaposlene koji su to pravo stekli u
2012. godini. Tako|e, ne mogu se u 2012. godini ispla}ivati
zaposlenima nagrade i bonusi koji prema me|unarodnim
kriterijumima predstavqaju nestandardne, odnosno netran spa -
ren tne oblike nagrada i bonusa (isplate u jednakim mese~nim
iznosima za sve zaposlene i sl).

Polaze}i od navedenog, a u vezi sa postavqenim pitawem,
Ministarstvo finansija ukazuje da primena ~lana 34. Aneksa
posebnog kolektivnog ugovora u 2012. godini nije mogu}a jer je
suprotna odredbama ~lana 13. Zakona o buxetu Republike Srbije
za 2012. godinu, dok se istovremeno navedeni Zakqu~ak Vlade o
visini osnovice za obra~un i isplatu plate primewuje, po~ev od
obra~una i isplate plate za februar 2012.

U vezi sa pitawem koje se odnosi na uve}awe plate
zaposlenog za godine sta`a osigurawa ostvarene po osnovu
obavqawa poqoprivredne delatnosti, navedeno pitawe nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija, ve} Ministarstva rada i
socijalne politike.

3. JP „Poslovni prostor“ Novi Sad tra`i saglasnost Mini -
starstva finansija za kompenzaciju sa privrednim dru{tvom u
ste~aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00069/2012-03 od
23.3.2012. god.)

Prema ~lanu 54. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik
RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10 i 101/11), sve finansijske obaveze koje
preuzmu direktni, odnosno indirektni korisnici buxetskih
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sredstava moraju biti izvr{ene iskqu~ivo na principu
gotovinske osnove sa konsolidovanog ra~una trezora, osim ako je
zakonom, odnosno aktom Vlade predvi|en druga~iji metod.
Gotovinska osnova je propisani na~in izvr{ewa obaveza prema
ovom ~lanu, ali s obzirom da postoje razli~ite specifi~nosti,
stav 3. istog ~lana predvideo je mogu}nost druga~ijeg metoda
pla}awa, ali samo ako je zakonom, odnosno aktom Vlade tako
ure|eno. Prema tome, Ministarstvo finansija nema ovla{}ewa
da daje saglasnost za kompenzaciju.

Imaju}i u vidu odredbe ~lana 54. Zakona o buxetskom
sistemu, kao i da dostavqenim dopisom nisu precizirani i
obja{weni razlozi kompenzacije, niti je dostavqen propratni
materijal iz koga bi mogli da se bli`e sagledaju okolnosti
tra`ene saglasnosti, mi{qewe Ministarstva finansija je da
nije mogu}e da JP „Poslovni prostor“ Novi Sad, koji je
indirektni korisnik buxetskih sredstava grada Novog Sada,
izvr{i obavezu putem kompenzacije.

4. Da li se preusmeravawe aproprijacije u iznosu do 5% vrednosti
aproprijacije mo`e vr{iti izme|u direktnih korisnika
buxetskih sredstava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-130/2012-06 od
28.2.2012. god.)

U skladu sa ~lanom 61. st. 7. i 8. Zakona o buxetskom
sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10, 101/10 i 101/11),
direktni korisnik buxetskih sredstava, uz odobrewe ministra,
odnosno lokalnog organa uprave nadle`nog za finansije, mo`e
izvr{iti preusmeravawe aproprijacije odobrene tom buxetskom
korisniku, na ime odre|enog rashoda i izdatka u iznosu do 5%
(10%) vrednosti aproprijacije. Tako|e, prema ~lanu 2. ta~ka 31)
Zakona o buxetskom sistemu, direktni korisnik je, u buxetskom
smislu, odgovoran za indirektne korisnike u okviru razdela tog
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direktnog korisnika, te se u tom smislu mo`e vr{iti
preusmeravawe aproprijacije do 5% izme|u indirektnih
korisnika, unutar razdela istog direktnog buxetskog korisnika.

U vezi sa prethodno iznetim, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se preusmeravawe aproprijacija odobrenih na ime
odre|enog rashoda do 5% (primenom ~lana 61. st. 7. i 8. Zakona o
buxetskom sistemu) ne mo`e vr{iti izme|u direktnih buxetskih
korisnika.

Me|utim, ukoliko Odlukom o buxetu grada, kako je to u
slu~aju grada Vaqeva za 2012. godinu, nisu planirana sredstva za
odre|enog direktnog korisnika u dovoqnom obimu, Ministarstvo
finansija ukazuje da, prema odredbama ~lana 61. stav 12. Zakona o
buxetskom sistemu, ako u toku godine do|e do promene okolnosti
koja ne ugro`ava utvr|ene prioritete unutar buxeta, nadle`ni
izvr{ni organ lokalne vlasti donosi odluku da se iznos
aproprijacije koji nije mogu}e iskoristiti prenese u teku}u
buxetsku rezervu i mo`e se koristiti za namene koje nisu
predvi|ene buxetom ili za namene za koje nisu predvi|ena
sredstva u dovoqnom obimu. Prema ~lanu 69. stav 3. Zakona o
buxetskom sistemu, teku}a buxetska rezerva opredequje se
najvi{e do 2% ukupnih prihoda i primawa od prodaje
nefinansijske imovine za buxetsku godinu.

5. Da li je dozvoqeno da se iz buxeta op{tine vr{e isplate:
– mese~ne naknade odbornicima,   kao i nov~ane naknade
odbornicima za prisustvovawe sednicama Skup{tine op{tine
(na osnovu odluke Administrativnog odbora Skup{tine
op{tine),
– naknade ~lanovima stalnih radnih tela Skup{tine op{tine za
prisustvovawe savetima, kao i
– naknade ~lanovima komisija koje je osnovala Skup{tina
op{tine, Op{tinsko ve}e i Predsednik op{tine (~iji su
~lanovi u radnom odnosu u organima op{tine, kao i lica
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zaposlena u ustanovama i javnim preduze}ima), kao {to su
Komisija za izradu Godi{weg programa za{tite,  ure|ivawa i
kori{}ewa poqoprivrednog zemqi{ta, Komisija za davawe u
zakup poslovnog prostora op{tine, Komisija za davawe u zakup
poqoprivrednog zemqi{ta op{tine,  Komisija za komasaciju
itd.

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-01293/2011-06 od
21.12.2011. god.)

1. Prema ~lanu 2. ta~ka 31) Zakona o buxetskom sistemu
(„Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), aproprijacija je od
strane Narodne skup{tine, odnosno skup{tine lokalne vlasti,
zakonom o buxetu Republike Srbije, odnosno odlukom o buxetu
lokalne vlasti, dato ovla{}ewe Vladi, odnosno nadle`nom
izvr{nom organu lokalne vlasti, za tro{ewe javnih sredstava do
odre|enog iznosa i za odre|ene namene za buxetsku godinu.
Buxetska aproprijacija koristi se za finansirawe funkcija
organa lokalne vlasti, izvr{avawe wihovih zadataka i ostale
namene u skladu sa ustavom, zakonom i propisima lokalne vlasti
donetim u skladu sa zakonom. Prema tome, Odlukom o buxetu se ne
mogu planirati rashodi za koje ne postoji pravni osnov, a {to
proizilazi i iz odredbi ~lana 4. Zakona o buxetskom sistemu,
kojim se defini{u buxetski ciqevi i prema kojima buxetski
sistem, izme|u ostalog, treba da ostvari ukupnu fiskalnu
odr`ivost i kontrolu, koji podrazumeva sprovo|ewe politika
bez zna~ajnih izmena u konsolidovanom bilansu sektora dr`ave,
uz sveobuhvatnu kontrolu ukupnih buxetskih sredstava, kroz
uspostavqawe ograni~ewa na rashode i izdatke koji su
zagarantovani zakonom, kako na ukupnom nivou, tako i na nivou
korisnika buxetskih sredstava.

Tako|e, prema ~lanu 56. stav 3. Zakona, preuzete obaveze
~iji je iznos ve}i od iznosa sredstava predvi|enog buxetom ili
koje su nastale u suprotnosti sa ovim zakonom ili drugim
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propisom, ne mogu se izvr{avati na teret konsolidovanog ra~una
trezora Republike Srbije, odnosno lokalne vlasti.

Prema ~lanu 11. Zakona o lokalnoj samoupravi („Sl.
glasnik RS“, br. 129/07), najvi{i pravni akt jedinice lokalne
samouprave je statut kojim se ure|uju, izme|u ostalog, broj
odbornika skup{tine jedinice lokalne samouprave, organizacija
i rad organa i slu`bi i druga pitawa od zna~aja za jedinicu
lokalne samouprave.

Prema ~lanu 32. Zakona o lokalnoj samoupravi, dono{ewe
i izmena statuta op{tine u nadle`nosti je skup{tine op{tine.

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva finansija
je da pitawa naknada i drugih primawa odbornika treba da bude
regulisano statutom op{tine koji, u skladu sa zakonom, donosi
skup{tina op{tine.

2. Prema ~lanu 36. Zakona o lokalnoj samoupravi,
skup{tina op{tine osniva stalna ili povremena radna tela za
razmatrawe pitawa iz wene nadle`nosti, s tim da se broj radnih
tela, izbor, prava i du`nosti predsednika i ~lanova radnih tela
utvr|uju statutom op{tine.

Prema tome, pitawa naknada ~lanovima stalnih radnih
tela skup{tine op{tine tako|e mora da bude regulisano
statutom jedinice lokalne samouprave.

3. Kada su u pitawu naknade za rad ~lanovima komisija,
Ministarstvo finansija obave{tava o slede}em:

Prema ~lanu 11. Zakona o platama u dr`avnim organima i
javnim slu`bama („Sl. glasnik RS“, br. 34/01, 62/06–dr. zakon i
116/08), izabrano, imenovano i postavqeno lice i zaposleni imaju
pravo na naknadu plate i druga primawa u visini utvr|enoj aktom
Vlade, ako posebnim zakonom nije druk~ije odre|eno. Iz
navedenog proizilazi da pravo na naknadu mora biti utvr|eno
posebnim zakonom, a visina naknada posebnim zakonom, odnosno
aktom izvr{ne vlasti ukoliko joj je posebnim zakonom dato
ovla{}ewe.
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Odredbama ~l. 60, 64. i 64a Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06, 65/08 i 41/09) predvi|eno je
da predsednik op{tine obrazuje komisiju za izradu godi{weg
programa za{tite, ure|ewa i kori{}ewa poqoprivrednog
zemqi{ta organa jedinice lokalne samouprave, koja, izme|u
ostalog, treba da da mi{qewe na godi{wi program za{tite,
ure|ewa i kori{}ewa poqoprivrednog zemqi{ta koji donosi
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave i u ~ijem sastavu
najmawe polovinu ~lanova treba da ~ine fizi~ka lica –
poqoprivrednici koji su upisani u Registar poqoprivrednih
gazdinstava u skladu sa propisima kojima se ure|uje upis u
Registar poqoprivrednih gazdinstava.

^lanom 35. Zakona o poqoprivrednom zemqi{tu
predvi|eno je formirawe komisije za komasaciju.

Me|utim, odredbama Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu nije predvi|ena naknada ~lanovima komisije za
wihovo u~estvovawe u radu. U skladu sa navedenim, Ministarstvo
finansija je mi{qewa da ~lanovi Komisije za izradu Godi{weg
programa za{tite, ure|ivawa i kori{}ewa poqoprivrednog
zemqi{ta, kao ni Komisije za komasaciju nemaju pravo na
naknadu.

4. U vezi sa pitawem koje se odnosi na ostale komisije i
mogu}nost isplate naknade zaposlenima za u~estvovawe u
wihovom radu, mi{qewe Ministarstva finansija je da, ukoliko
posebnim zakonom koji je pravni osnov za formirawe komisije
nije predvi|ena naknada, ne postoji osnov za weno planirawe u
Odluci o buxetu op{tine, niti wenu isplatu.

6. Da li naru~ilac javne nabavke koji je korisnik buxetskih
sredstava mo`e nakon zakqu~ewa ugovora o izvo|ewu
gra|evinskih radova, na osnovu ~lana 53. Zakona o buxetskom
sistemu, da odlo`i pla}awe izvr{enih radova ukoliko bi to
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pla}awe prevazilazilo utvr|enu kvotu, odnosno da li je mogu}e da
u utvr|enoj kvoti ne bude dovoqno sredstava za pla}awe po ranije
sprovedenoj javnoj nabavci ili utvr|ena kvota uvek mora
obuhvatiti izdatke za sve ugovore o izvo|ewu gra|evinskih
radova koje je ranije zakqu~io korisnik buxetskih sredstava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00482/2011-08 od
12.12.2011. god.)

Prema ~lanu 2. ta~ka 31) Zakona o buxetskom sistemu („Sl.
glasnik RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), aproprijacija je od strane
Narodne skup{tine, zakonom o buxetu Republike Srbije, dato
ovla{}ewe Vladi, za tro{ewe javnih sredstava do odre|enog
iznosa i za odre|ene namene za buxetsku godinu. Tako|e,
Ministarstvo finansija ukazuje da korisnik buxetskih sredstava
mo`e stvarati obaveze i koristiti buxetsku aproprijaciju do
iznosa utvr|enog za pojedinu namenu u buxetu (~lan 5. Zakona o
buxetskom sistemu).

Prema ~lanu 2. ta~ka 37) Zakona o buxetskom sistemu,
preuzimawe obaveza predstavqa anga`ovawe sredstava od strane
korisnika buxetskih sredstava po osnovu pravnog akta, za koje se,
u momentu anga`ovawa, o~ekuje da predstavqa gotovinski
tro{ak, neposredno ili u budu}nosti.

Prema ~lanu 53. Zakona o buxetskom sistemu, direktni i
indirektni korisnici buxetskih sredstava mogu da vr{e pla}awa
do visine rashoda i izdatka koje, za tromese~ni ili neki drugi
period, koji odredi ministar, odnosno lokalni organ uprave
nadle`an za finansije (kvota). Prilikom odre|ivawa kvota za
direktne korisnike buxetskih sredstava, ministar, odnosno
lokalni organ uprave nadle`an za finansije, imaju u vidu
sredstva planirana u buxetu za direktnog korisnika buxetskih
sredstava, plan izvr{ewa buxeta za direktnog buxetskog
korisnika i likvidne mogu}nosti buxeta.
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Plan izvr{ewa buxeta, u skladu sa ~lanom 51. Zakona o
buxetskom sistemu, priprema korisnik buxetskih sredstava, kao
pregled planiranih prihoda i primawa korisnika prema izvoru
finansirawa i pregled planiranih rashoda i izdataka. Tom
prilikom, korisnik treba da sagleda dinamiku dospe}a preuzetih
obaveza i da, vode}i ra~una o planiranim sredstvima u buxetu,
planira i dinamiku wihovog izvr{ewa.

U skladu sa ~lanom 56. Zakona, prilikom preuzimawa
obaveza, direktni i indirektni korisnici buxetskih sredstava
du`ni su da se pridr`avaju smernica o rokovima i uslovima
pla}awa, koja odre|uje ministar, odnosno lokalni organ uprave
nadle`an za finansije. Preuzete obaveze ~iji je iznos ve}i od
iznosa sredstava predvi|enog buxetom ili koje su nastale u
suprotnosti sa ovim zakonom ili drugim propisom, ne mogu se
izvr{avati na teret konsolidovanog ra~una trezora Republike
Srbije. Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 103.
Zakona o buxetskom sistemu, nov~anom kaznom od 5.000 do
1.000.000 dinara }e se kazniti odgovorno lice korisnika
buxetskih sredstava ukoliko se ne po{tuju odredbe ~lana ovog
zakona u postupku izvr{ewa buxeta.

Iz navedenog proizilazi da je korisnik buxetskih
sredstava u obavezi da po{tuje odredbe ~l. 53. i 56. Zakona o
buxetskom sistemu prilikom planirawa i izvr{ewa obaveza, {to
je i u~inio u ugovoru o izvo|ewu gra|evinskih radova
definisawem uslova da se uplate uskla|uju sa likvidnim
mogu}nostima buxeta.

7. Da li Apoteka „[abac“ mo`e izvr{iti pla}awe svoje obaveze
prema „Hemofarmu“ a.d. Vr{ac, a da pri tome ne kr{i ~lan 54.
Zakona o buxetskom sistemu, u slu~aju kada Apoteka „[abac“ ima
dug za isporu~enu robu prema „Vetfarm – Logistika“ d.o.o.
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Beograd, a „Vetfarm – Logistika“ d.o.o. Beograd zakqu~i Ugovor
o zalozi svog potra`ivawa prema Apoteci „[abac“ sa
„Hemofarmom“ a.d. Vr{ac? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1718/2011-08 od
6.12.2011. god.)

Prema ~lanu 54. Zakona o buxetskom sistemu („Sl. glasnik
RS“, br. 54/09, 73/10 i 101/10), sve finansijske obaveze koje preuzmu
direktni, odnosno indirektni korisnici buxetskih sredstava
moraju biti izvr{ene iskqu~ivo na principu gotovinske osnove
sa konsolidovanog ra~una trezora, osim ako je zakonom, odnosno
aktom Vlade predvi|en druga~iji metod. Gotovinska osnova je
propisani na~in izvr{ewa obaveza prema ovom ~lanu, ali s
obzirom da postoje razli~ite specifi~nosti, stav 3. istog ~lana
predvideo je mogu}nost druga~ijeg metoda pla}awa, ali samo ako
je zakonom, odnosno aktom Vlade tako ure|eno.

Primer zakona kojim je regulisano pla}awe na na~in koji
nije gotovinski je Zakon o zalo`nom pravu na pokretnim
stvarima upisanim u registar („Sl. glasnik RS“, br. 57/03, 61/05 i
64/06).

Naime, ~lanom 10. Zakona o zalo`nom pravu na pokretnim
stvarima upisanim u registar regulisano je da predmet zalo`nog
prava mo`e biti pravo potra`ivawa zalogodavca prema du`niku,
kao i da se zalo`no pravo na potra`ivawe sti~e upisom u
Registar zaloge.

^lanom 11. Zakona o zalo`nom pravu na pokretnim
stvarima upisanim u registar regulisano je da od dana
dostavqawa obave{tewa o postojawu zalo`nog prava du`nik
zalo`enog potra`ivawa mo`e ispuniti dug samo zalo`nom
poveriocu, a ne i zalogodavcu, osim ako je zalo`ni poverilac dao
druk~ija uputstva, kao i da je izvod iz registra o tome da
poverilac ima zalo`no pravo na potra`ivawu dokaz za du`nika
zalo`enog potra`ivawa da potra`ivawe isplati zalo`nom
poveriocu.
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Na osnovu Ugovora o zalozi potra`ivawa zakqu~enog
izme|u „Hemoframa“ a.d. Vr{ac i „Vetfarm – Logistika“ d.o.o.
Beograd i Obave{tewa o postojawu zalo`nog prava upisanog u
Registar zalo`nog prava na pokretnim stvarima i pravima, koji
se vodi u Agenciji za privredne registre, koji su dostavqeni u
prilogu dopisa Apoteke „[abac“, mo`e se zakqu~iti da je
zalo`eno potra`ivawe Apoteke u iznosu od 2.100.000,00 dinara.

Imaju}i u vidu da je zalo`eno potra`ivawe Apoteke
„[abac“ od strane firme „Vetfarm – Logistika“ d.o.o. Beograd
ugovoreni izvor finansirawa po osnovu Ugovora zakqu~enog
izme|u „Vetfarma – Logistika“ d.o.o. Beograd i firme
„Hemofarm“ a.d. Vr{ac, kao i da je u skladu sa navedenim
zakonskim odredbama kojima je regulisano zalo`no pravo na
budu}im potra`ivawima upisano u Registar zaloge, o ~emu su
„Hemofarm“ a.d. Vr{ac kao zalo`ni poverilac i „Vetfarm –
Logistika“ d.o.o. Beograd kao zalo`ni du`nik obavestili
Apoteku „[abac“, mi{qewe Ministarstva finansija je da
Apoteka mo`e da postupi po navedenom Obave{tewu do iznosa
navedenog u Ugovoru o zalozi potra`ivawa.

8. Na kojoj ekonomskoj klasifikaciji treba obuhvatiti rashode i
iste planirati za osnovno i sredwe obrazovawe,  kao i za
socijalnu za{titu u Odluci o buxetu lokalne samouprave?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-655/2011-06 od
2.12.2011. god.)

Po{to su {kole u osnovnom i sredwem obrazovawu i
centri za socijalni rad indirektni korisnici Republi~kog
buxeta, odnosno drugog nivoa vlasti, a ne indirektni korisnici
op{tinskog buxeta (nalaze se u Naredbi o Spisku direktnih i
indirektnih korisnika sredstava buxeta Republike Srbije,
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odnosno buxeta lokalne vlasti, korisnika sredstava organizacija
za obavezno socijalno osigurawe, kao i drugih korisnika javnih
sredstava koji su ukqu~eni u sistem konsolidovanog ra~una
trezora – „Sl. glasnik RS“, br. 103/10), wihove rashode treba u
Odluci o buxetu lokalne samouprave planirati prema
Pravilniku o standardnom klasifikacionom okviru i Kontnom
planu za buxetski sistem na slede}i na~in: na sinteti~kom kontu
463 – Transferi ostalim nivoima vlasti treba planirati ukupan
iznos sredstava za osnovno odnosno sredwe obrazovawe.

Sredstva za socijalnu za{titu treba planirati na slede}i
na~in:

– deo sredstava za socijalnu za{titu koji se odnosi na
finansirawe rada centra za socijalni rad planirati na kontu 463
– Transferi ostalim nivoima vlasti;

– jednokratne nov~ane pomo}i treba planirati na kontu
472  – Naknade za socijalnu za{titu iz buxeta.

Ujedno, Ministarstvo finansija napomiwe da radi boqe
informisanosti odbornika o planiranim rashodima u Odluci o
buxetu op{tine, u delu namewenom za opis aproprijacije rashoda
i izdataka mogu}e je ukupan iznos sredstava opredeqenih na kontu
463 rasporediti na pojedina~ne rashode i izdatke klase 4 i 5, ~ime
bi se obezbedilo i lak{e pra}ewe kori{}ewa sredstava od
strane osnovnih i sredwih {kola, kao i pra}ewe realizacije
rashoda u okviru resornog Odeqewa Op{tinske uprave, a samim
tim i izrada propisanih mese~nih, kvartalnih i godi{wih
izve{taja.

9. Da li inspektor treba da predlo`i meru da indirektni
korisnik vrati u buxet sredstva u iznosu koliko je ostvario vi{e
sopstvenih prihoda od planiranih sopstvenih sredstava jer se
nije pridr`avao odredbi ~lana 52. Zakona o buxetskom sistemu
kojim je propisano da korisnik buxetskih sredstava koji
odre|eni rashod i izdatak izvr{ava iz sredstava buxeta i iz
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drugih prihoda, obavezan je da izmirewe tog rashoda i izdatka
prvo vr{i iz tih sopstvenih sredstava?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-1345/2011-06 od
1.12.2011. god.)

Iz dopisa i dostavqene dokumentacije mo`e se zakqu~iti
da su sredstva ostvarena i utro{ena po osnovu Ugovora o
izvo|ewu za{titnih arheolo{kih istra`ivawa, odnosno da je re~
o namenskim sredstvima koja ne poti~u iz buxeta, te
Ministarstvo finansija ne vidi u kakvoj su vezi ova namenska
sredstva i wihovo tro{ewe sa ~lanom 52. Zakona o buxetskom
sistemu.

Ukoliko se pitawe odnosi na to da je indirektni korisnik
buxetskih sredstava ostvario sopstvene prihode koji nisu
planirani Odlukom o buxetu, Ministarstvo finansija ukazuje na
slede}e:

Indirektni korisnik mo`e koristiti sopstvena
sredstava, a da ista nisu predvi|ena Odlukom o buxetu, ali moraju
biti obuhva}ena zavr{nim ra~unom. Kako se u dopisu isti~e,
indirektni korisnik je dostavio Izve{taj o izvr{ewu buxeta za
period 1.1.2010 do 30.9.2010. godine (Obrazac 5), {to potvr|uje da
su kod ovog indirektnog korisnika ova sredstva obuhva}ena u
kwigovodstvenoj evidenciji i, samim tim, nadaqe su obuhva}ena
Zavr{nim ra~unom za 2010. godinu.

Indirektni korisnik je postupio u skladu sa odredbom
Odluke o buxetu za 2010. godinu prema kojoj je mogao da koristi
sopstvene prihode do nivoa do kog su ta sredstva ostvarena, a u
ovom slu~aju i za namenu za koju su sredstva ostvarena.

Ministarstvo finansija `eli da uka`e na propuste u
po{tovawu propisa koji su u navedenom slu~aju od ovog
indirektnog korisnika u~iweni, a to je slede}e:

Prema ~lanu 5. stav 7. Zakona o buxetskom sistemu,
ukoliko korisnik buxetskih sredstava ostvari namenski i
sopstveni prihod u ve}em iznosu od planiranog, organ uprave
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nadle`an za finansije po zahtevu tog korisnika mo`e da uve}a
odobrene aproprijacije za izvr{avawe rashoda i izdataka iz tih
prihoda, s tim da naplata prihoda nije ograni~ena iznosima
iskazanih prihoda u buxetu (~lan 5. stav 11).

Iz citiranih odredaba ~lana 5. Zakona o buxetskom
sistemu proizilazi da je indirektni korisnik preuzeo obavezu
pla}awa definisanu Ugovorom o izvo|ewu za{titnih
arheolo{kih istra`ivawa bez podno{ewa zahteva organu uprave
nadle`nom za finansije da uve}a odobrene aproprijacije za
izvr{avawe rashoda i izdataka iz ostvarenih prihoda, {to je
trebalo da u~ini preko direktnog korisnika buxetskih sredstava.

Tako|e, kada je direktni korisnik primio Izve{taj o
izvr{ewu buxeta za period 1.1.2010. do 30.9.2010. godine (Obrazac
5) od indirektnog korisnika, gde su obuhva}eni rashodi
pokriveni iz sopstvenih prihoda, bilo je neophodno da podnese
zahtev za uve}awe aproprijacije organu uprave nadle`nom za
finansije za visinu ovog rashoda koji prevazilazi do tada
planiranu visinu sredstava.

Iz prethodno navedenog mo`e se zakqu~iti da
Ministarstvo finansija ne vidi osnov da se nalo`i mera
povra}aja sredstava u buxet jer nije re~ o buxetskim sredstvima
ve} namenskim sopstvenim sredstvima indirektnog korisnika
koji je iste za tu namenu i utro{io.

Ujedno, Ministarstvo finansija ukazuje da se uz zahtev o
otvarawu odgovaraju}ih aproprijacija organu uprave nadle`nom
za poslove finansija dostavqa neophodna dokumentacija,
ukqu~uju}i i Ugovor o izvo|ewu za{titnih arheolo{kih
istra`ivawa kojim je utvr|ena namena sredstava, kako bi u ciqu
pra}ewa likvidnosti buxeta, u skladu sa ~lanom 51. Zakona o
buxetskom sistemu, organ uprave nadle`an za poslove finansija
mogao realno da planira izvr{ewe buxeta, kao i dinamiku
tro{ewa sredstava iz vi{e izvora finansirawa, kako je to
regulisano ~lanom 52. Zakona o buxetskom sistemu.
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F I N A N S I R A W E  L O K A L N E

S A M O U P R A V E

1. Da li postoji pravni osnov da se u buxetu op{tine obezbede
sredstva skup{tinama stanara stambenih zgrada, u kojima su
stanovi u privatnom vlasni{tvu, za nabavku protivpo`arnih
aparata?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00719/2012-03 od
17.4.2012. god.)

Planirawe, priprema, dono{ewe i izvr{ewe buxeta
Republike, odnosno buxeta jedinica lokalne vlasti ure|eno je
Zakonom o buxetskom sistemu („Sl. glasnik RS“, br. 54/09, 73/10,
101/10 i 101/2011). U ~lanu 58. Zakona o buxetskom sistemu
regulisano je da za pla}awa iz buxeta mora da postoji pravni
osnov u skladu sa zakonom, a ~lanom 59. Zakona, da u slu~aju da za
izvr{ewe odre|enog pla}awa nije postojao pravni osnov u skladu
sa zakonom, direktni, odnosno indirektni korisnik buxetskih
sredstava obavezan je da odmah zatra`i povra}aj sredstava u buxet.
U ~lanu 103. Zakona propisane su nov~ane kazne za odgovorno lice
ako ne po{tuje odredbe Zakona o buxetskom sistemu, kojima se
ure|uje postupak izvr{ewa buxeta.

S obzirom da u Zakonu o za{titi od po`ara („Sl. glasnik
RS“, br. 111/09) nije predvi|ena mogu}nost da se sredstvima buxeta
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jedinice lokalne samouprave nabavqaju protivpo`arni aparati u
stambenim zgradama, odnosno nije predvi|ena mogu}nost da se
skup{tini zgrade usmere sredstva za tu namenu, mi{qewe
Ministarstva finansija je da se u buxetu op{tine ne mogu
planirati sredstva za nabavku protivpo`arnih aparata u
stambenim zgradama.

Ujedno, Ministarstvo finansija napomiwe da je Zakon o
za{titi od po`ara u nadle`nosti Ministarstva unutra{wih
poslova, tako da se za dobijawe mi{qewa u vezi sistema za{tite
od po`ara i prava i obaveza organa jedinica lokalne samouprave,
op{tina mo`e obratiti tom ministarstvu.

2. Da li Program rada Udru`ewa penzionera op{tine Kovin,
koje se kao udru`ewe gra|ana finansira i iz sredstava buxeta
Op{tine, mo`e da obuhvati i dodelu pomo}i najugro`enijim
kategorijama penzionera?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00701/2012-03 od
12.4.2012. god.)

1. Zakonom o udru`ewima („Sl. glasnik RS“, br. 51/09)
ure|uje se osnivawe i pravni polo`aj udru`ewa (~lan 1), na~in
sticawa imovine udru`ewa (~lan 36), kao i obezbe|ivawe
buxetskih sredstava za podsticawe programa ili nedostaju}eg
dela sredstava za finansirawe programa koje realizuju udru -
`ewa, a koji su od javnog interesa (~lan 38).

Prema ~lanu 38. stav 2. Zakona, Vlada odnosno
ministarstvo nadle`no za oblast u kojoj se ostvaruju osnovni
ciqevi udru`ewa dodequje sredstva za finansirawe programa
koje realizuju udru`ewa na osnovu sprovedenog javnog konkursa i
zakqu~uje ugovore o realizovawu odobrenih programa; u stavu 3.
istog ~lana navedeni su programi koji se smatraju programima od
javnog interesa (programi u oblasti socijalne za{tite, bora~ko-
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invalidske za{tite, za{tite lica sa invaliditetom, dru{tvene
brige o deci, pomo}i starima, humanitarni programi i sl); prema
stavu 4. istog ~lana, Vlada ure|uje bli`e kriterijume, uslove,
obim, na~in, postupak dodele, kao i na~in i postupak vra}awa
sredstava ukoliko se utvrdi da udru`ewe dobijena sredstva ne
koristi za realizovawe odobrenih programa; u stavu 5. istog
~lana Zakona o udru`ewima, regulisano je da se odredbe st. 1–4.
ovog ~lana shodno primewuju i na sredstva koja se udru`ewima
dodequju iz buxeta autonomne pokrajine i jedinica lokalne
samouprave.

2. Na osnovu ovla{}ewa iz ~lana 38. stav 4. Zakona,
Vlada je donela Uredbu o sredstvima za podsticawe programa ili
nedostaju}eg dela sredstava za finansirawe programa od javnog
interesa koja realizuju udru`ewa („Sl. glasnik RS“, br. 8/12),
kojom se bli`e ure|uju kriterijumi, uslovi, obim, na~in i
postupak dodele sredstava iz buxeta Republike Srbije, kao i
na~in i postupak vra}awa sredstava za podsticawe programa ili
nedostaju}eg dela sredstava za finansirawe programa koje
realizuju udru`ewa, a koji su od javnog interesa.

Nadle`ni organ lokalne vlasti, u skladu sa ~lanom 38.
stav 5. Zakona, koji upu}uje na shodnu primenu st. 1–4. ovog ~lana,
donosi akt kojim se ure|uju bli`i kriterijumi, uslovi, obim,
na~in, postupak dodele sredstava iz buxeta lokalne vlasti, kao i
na~in i postupak vra}awa sredstava ukoliko se utvrdi da
udru`ewe dobijena sredstva ne koristi za realizovawe
odobrenih programa. Tim aktom se utvr|uju jasni kriterijumi i
bli`a merila za izbor programa, kao i dopunski kriterijumi koji
su specifi~ni za odre|enu oblast, kako bi se izbeglo da se putem
programa koje realizuju udru`ewa, finansiraju rashodi za koje se
ve} obezbe|uju sredstva u buxetu, u skladu sa posebnim zakonom (u
ovom slu~aju, Zakonom o socijalnoj za{titi).
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Na osnovu akta donetog od strane nadle`nog organa
lokalne vlasti, sprovodi se javni konkurs, vr{i izbor programa
koji }e se finansirati sredstvima buxeta autonomne pokrajine i
jedinica lokalne samouprave i zakqu~uje ugovor izme|u
nadle`nog organa i udru`ewa.

3. Polaze}i od prethodno navedenog, a imaju}i u vidu
odredbe Zakona o socijalnoj za{titi („Sl. glasnik RS“, br. 24/11),
kojim je propisano da se iz buxeta jedinice lokalne samouprave
finansiraju, izme|u ostalog, jednokratne pomo}i i drugi oblici
pomo}i (~lan 209), da se zakonom utvr|ena prava iz oblasti
socijalne za{tite ostvaruju u centru za socijalni rad (~lan 14),
kao i da svaki pojedinac i porodica kojima je neophodna
dru{tvena pomo} i podr{ka radi savladavawa socijalnih i
`ivotnih te{ko}a i stvarawa uslova za zadovoqavawe osnovnih
`ivotnih potreba imaju pravo na socijalnu za{titu, u skladu sa
zakonom (~lan 4), mi{qewe Ministarstva finansija je da
Program rada Udru`ewa penzionera op{tine Kovin ne bi mogao
obuhvatiti dodelu pomo}i najugro`enijim kategorijama
penzionera.
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